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ÁGRIP  

Eftirfarandi greinargerð er hluti af lokaverkefni höfundar í hagnýtri 

menningarmiðlun við Háskóla Íslands. Miðlunarleiðin sem varð fyrir 

valinu er sýning er byggir á upplifun og hvetur til samtals um þá sögu 

sem 50 ára vera varnarliðs á Íslandi skóp. Titill sýningarinnar er Íbúð 

kanans, lífið á vellinum og er hún sett upp í íbúð 607 við Vesturbraut 

eða West Avenue á Ásbrú.  
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 INNGANGUR  

Þann 30. september 2006 fór bandarískur her af landi brott eftir 

rúmlega hálfrar aldar veru á Miðnesheiði. 

 

Herstöðin hefur frá þeim tíma tekið miklum breytingum en þar hefur 

nú risið samfélag með áherslu á menntun og nýsköpun. Stærstur hluti 

íbúa eru íslenskir námsmenn sem stunda nám á svæðinu hjá Keili, 

miðstöð vísinda, fræða eða í öðrum háskólum á höfuðborgarsvæðinu. 

Íbúðirnar eru jafnframt komnar í almenna útleigu og nokkrar í sölu.  

Íslenskar fjölskyldur hafa komið sér fyrir í þessu ameríska umhverfi 

þótt enn standi margar íbúðablokkir og byggingar tómar sem 

minnisvarði um liðna tíð. Þar sem áður léku sér bandarísk börn leika 

sér íslensk börn, sem nýta leikskólann á staðnum, grunnskólann og 

aðra þjónustu sem sérhönnuð var fyrir bandaríska hermenn. 

 

Áhugi á sögu svæðisins og sérkennum er mikill en honum hefur ekki 

verið mætt með skipulegum hætti. Þó er í undirbúningi sýning um 

kalda stríðið á vegum Þróunarfélags Keflavíkurflugvallar sem ætlaður 

er staður í Officeraklúbbnum á Ásbrú en óvíst er hvenær sú sýning 

mun opna m.a. vegna fjárskorts. 

Það er fljótt að fenna í sporin og ýmis amerísk einkenni eru þegar 

horfin af svæðinu. Mikilvægt er að tryggja að sögunni verði ekki alveg 

ýtt til hliðar og að sérstaða svæðisins haldi sér áfram enda vitnisburður 

um stóran þátt í sögu Suðurnesjamanna sem og Íslendinga. Þessi 

þróun er að öllum líkindum ekki meðvituð en kapp er lagt á að koma 
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byggingum í not til hagsbóta fyrir svæðið og hámarka virði eigna. Hins 

vegar þarf að gæta þess að barninu verði ekki hent út með baðvatninu 

ef svo má að orði komast og að samtal um þessa sögu geti hafist. 

Saga varnarliðs á Íslandi er  mótuð menningarlegri- og pólitískri 

togstreytu þjóðar sem nýverið hafði hlotið sjálfstæði þegar erlendur 

her steig á land. Þessi togstreyta hefur haft áhrif á viðhorf manna til 

þessarar sögu og hvernig hún er sögð. Má þar nefna samskipti 

íslenskra stúlkna við bandaríska hermenn sem fengu á sig neikvæðan 

stimpil, áhyggjur af nýfengnu sjálfstæði Íslendinga, andstöðu gegn 

stríði og her í landinu og deilur um óæskileg áhrif bandarískrar 

menningar. 

Þessi togstreyta getur valdið því að sumum finnst þetta ef til vill erfið 

saga eða saga sem ekki beri að leggja áherslu á. Hugsanlega veldur hún 

okkur skömm og því getur verið flókið að samsama sig henni. Þetta 

viðhorf getur vel verið ómeðvitað. Hins vegar verður ekki hjá því 

komist að fjalla um þessa sögu þar sem hún hefur að öllum líkindum 

haft mikil áhrif á menningu okkar og sjálfsmynd.  

Markmið sýningarinnar „Íbúð kanans, lífið á vellinum“ er að gefa 

innsýn í hversdagslíf bandaríska hermanna á Íslandi og skoða jafnframt 

hvort og hvaða áhrif þeir höfðu á menningu þeirra sem bjuggu hinum 

megin við hliðið, og öfugt. Ætla má að menningarleg áhrif hálfrar aldar 

veru bandarísks hers séu nokkur en þau hafa enn ekki verið rannsökuð 

að ráði.  

Sýningunni er ætlað að varpa fram nýrri sýn á herstöðina sem oft hefur 

verið neikvæð og pólitísk. Sú umræða hefur verið fyrirferðarmest og 

e.t.v. mótað viðhorf okkar til umfjöllunarefnisins. Hér er sjónum beint 

að hinu hversdagslega og því persónulega, að fólkinu sem þar bjó og 

samskipti þeirra skoðuð sem og menningarleg áhrif á báða bóga.  

 

Horft er til tímabilsins 1996-2006 þ.e. áratuginn fyrir brotthvarf hersins 

og ræðst það af því að helst er að finna húsgögn og muni frá því 

tímabili en einnig eru innréttingar í íbúðunum frá þeim tíma. 

 

 

VARNARLIÐIÐ Á KEFLAVÍKURFLUGVELLI  

United States Naval Air Station Keflavik (NASKEF) 

 

Segja má að Bandaríkjamenn, hermenn og borgarar sem störfuðu á 

varnarstöðinni á Miðnesheiði hafi verið hluti af daglegu lífi 

Suðurnesjamanna óslitið í hálfa öld. Í september 2006 lauk þessum 
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kafla í sögu Íslands er síðasti hermaðurinn fór af landi brott en talið er 

að alls hafi rúmlega tvö hundruð þúsund Bandaríkjamenn starfað eða 

dvalið hér á landi á vegum varnarliðsins frá upphafi sem er hátt hlutfall 

þegar horft er til þess hve margir Íslendingar eru. Þá hafa þúsundir 

Íslendinga komið að rekstrinum með einum eða öðrum hætti, 

sérstaklega Suðurnesjamenn. 1 

  

Ísland var lengst af einangrað í Norður-Atlantshafi og stóð að mestu 

fyrir utan hernaðarátök. Það breyttist í seinni heimsstyrjöldinni þegar 

Bretar hernumdu landið 10. maí 1940. 

 

Bandaríkjaher lagði Keflavíkurflugvöll sem áningarstað herflugvéla á 

leið yfir Atlantshafið og gerðu Bretar þar einnig út langdrægar 

kafbátaleitarflugvélar. Þegar seinni heimsstyrjöldinni lauk hvarf allt 

herlið af landi brott og Bretar og Bandaríkjamenn afhentu Íslendingum 

flugvelli sína til eignar. Bandaríkjamenn fengu áfram afnot af 

Keflavíkurflugvelli samkvæmt sérstökum samningi vegna 

skuldbindinga sinna í Evrópu og árið 1949 voru Íslendingar meðal 12 

þjóða sem stofnuðu Norður-Atlantshafsbandalagið, NATO.  

                                                                 
1
 Friðþór Eydal 2006.Varnarliðið á Íslandi. The Icelandic Defence Force 1951-2006, 

bls. 3.  

Bandarískir hermenn versla í 

Kommisary stuttu fyrir 

brotthvarf varnarliðsins. 

Ljósmynd Hilmar Bragi 

Bárðarson. 
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Ríkisstjórnir Íslands og Bandaríkjanna sömdu um stofnun Varnarliðsins 

á Íslandi árið 1951 að tilmælum NATO. Stofnun varnarliðsins staðfesti 

skuldbindingu Bandaríkjanna og NATO á vörnum Íslands og 

skuldbindingu Íslands vegna sameiginlegs öryggis bandalagsins.2 

 

Fyrstu liðssveitir varnarliðsins komu til landsins 7. maí 1951.  

Varnarliðsmenn leystu af hólmi starfsmenn bandarísks 

verktakafyrirtækis sem rekið hafði Keflavíkurflugvöll í umboði íslenskra 

og bandarískra stjórnvalda frá árinu 1947. 3Húsnæði var takmarkað á 

Keflavíkurflugvelli í fyrstu og máttu varnarliðsmenn láta sér nægja 

gamla bragga frá stríðsárunum á meðan byggt var hentugt húsnæði.  

 

Liðsveitir landhersins voru kallaðar heim árið 1960 í hagræðingarskyni 

og sama ár urðu nafnaskipti á flugher varnarliðsins sem þá nefndist Air 

Forces Iceland til samræmis við liðsafla flotans – Naval Forces Iceland. 

Aðalstöðvar ratsjáreftirlits Bandaríkjaflota á Norður-Atlantshafi voru 

fluttar frá Nýfundnalandi til Keflavíkurflugvallar og Bandaríkjafloti tók 

þá við rekstri varnarstöðvarinnar af flughernum. 4 

 

 

SAMSKIPTI OG TAKMARKANIR  

Sambúð Bandaríkjahers og landsmanna hafði verið viðkvæmt mál allt 

frá því á stríðsárunum. Talað var um harmleik sem hefði orðið við að 

fjöldi íslenskra kvenna gekk að eiga Bandaríkjamenn á árunum 1946-

1960. Menn höfðu af því áhyggjur að þjóðin væri að missa konur úr 

landi. 5 Eftir að Bandaríkjaher kom hingað öðru sinni árið 1951 var 

gripið til sérstakra ráðstafana til að draga úr samneytinu og jafnframt 

var tekið fram að Íslendingar óskuðu þess að engir svartir hermenn 

yrðu í herliðinu fyrst um sinn6 Þannig var Keflavíkurstöðin eina stöð 

Bandaríkjahers með kynþáttatakmarkanir, þótt aldrei hafi það verið 

skriflegt, en það breyttist á 7. áratugnum. 

Árið 1954 var Keflavíkurstöðin afgirt og ferðafrelsi hermanna 

takmarkað verulega að frumkvæði framsóknarmanna sem þá voru í 

                                                                 
2
 Friðþór Eydal 2006, bls 5. 

3
 Friðþór Eydal 2006, bls 5.  

4
 Friðþór Eydal 2006, bls 25. 

5
 Valur Ingimundarson 2001, Uppgjör við umheiminn, Samskipti Íslands, 

Bandaríkjanna og NATO 1960 – 1974, bls 68. 
6
 Valur Ingimundarson 2001, bls 71. 
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ríkisstjórn með sjálfstæðismönnum. Bandaríkjamenn höfðu lítinn 

skilning á þessari ráðstöfun og töldu hana bera vitni um 

einangrunarstefnu og öfga-þjóðernishyggju. Flestir hermannanna voru 

mjög óánægðir á Íslandi á sjötta og sjöunda áratugnum og gátu varla 

beðið þess að hverfa héðan. Meirihluti þeirra var kvæntur en þeir 

dvöldu hér án fjölskyldna sinna. Ekki var heldur mikið við að vera á 

Keflavíkurflugvelli og litlum fjármunum varið í að bæta 

félagsaðstöðuna7.  

Hermenn urðu að vera í einkennisbúningum utan vallar og máttu 

einungis 100 menn vera utan hans hverju sinni. Þurftu þeir þá að fá 

„Liberty pass“ og 30 slíkir „passar“ giltu á Suðurnesjum á hverjum 

tíma.8 

Eftir að vellinum var lokað dró mjög úr árekstrum milli hermanna og 

landsmanna en Reykjavíkurferðir freistuðu ekki hermanna vegna 

þeirra útivistartakmarkana sem voru í gildi. Í upphafi áttunda 

áratugarins bönnuðu jafnframt helstu veitingahúsin í Reykjavík 

einkennisklæddum hermönnum aðgang og hafði sú aðgerð 

stéttarpólitísk áhrif. Lægstlaunuðu hermennirnir, sem voru skyldaðir til 

að vera í einkennisbúningum, gátu ekki borðað á betri veitingahúsum í 

Reykjavík eins og félagar þeirra sem gátu verið borgaralega klæddir.9  

Yfirmenn bandaríkjahers voru mjög andvígir þessari skerðingu á 

ferðafrelsi og reyndu að fá reglunum breytt og vöruðu við því að þær 

gætu haft vond áhrif á ímynd Íslands. En íslensk stjórnvöld treystu sér 

ekki út í þann pólitíska slag sem því hefði fylgt.10 

Eftir því sem fram liðu stundir og fjölskyldufólki fjölgaði á vellinum 

minnkuðu takmarkanirnar en íslenskt samfélag breyttist líka.  

Efstu gráður fengu fyrst undanþágu og rýmri heimildir og fjölskyldur 

voru undanþegnar slíkum takmörkunum. Fjórar lægstu gráðurnar 

fengu að lokum aukið ferðafrelsi og máttu þá vera alls staðar á öllum 

tímum nema eftir kl. 22:00 á kvöldin. Miðvikudagar voru „þurrir“ dagar 

og þá máttu þeir vera úti lengur á kvöldin. þeir máttu þeir ekki vera á 

ferli í Reykjavík og þéttbýli eftir þann tíma en það var í lagi ef þeir voru 

á hóteli eða í heimahúsi.11 

                                                                 
7
 Valur Ingimundarson2001 bls 67. 

8
 Friðþór Eydal, viðtal apríl 2013. 

9
 Valur Ingimundarson 2001,bls. 13. 

10
 Valur Ingimundarsonm 2001, bls. 13. 

11
 Friðþór Eydal, viðtal apríl 2013. 
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Að sama skapi voru takmarkanir á heimsóknum Íslendinga á völlinn 

sem ekki störfuðu þar. Þyrfti þá að fá sérstakt leyfi sem starfsmenn í 

hliðunum12 höfðu umsjón með. Þetta nýttu sér t.a.m. íslenskar 

barnapíur, börn sem áttu leikfélaga á vellinum eða einstaklinar sem 

stofnað höfðu til kunningsskapar við bandarískar fjölskyldur og 

hermenn. 

 

BYGGÐARLAGIÐ HANDAN V IÐ HLIÐIÐ  

Varnarstöðin á Keflavíkurflugvelli var á tíma sjötti stærsti byggðarkjarni 

landsins og mátti finna þar alla almenna þjónustu s.s. verslanir, skóla, 

spítala, kirkju, fjölmiðla, tómstundaheimili, veitingahús og 

skemmtistaði.  

Á 6. áratugnum voru um 5000 hermenn á vellinum en á níunda áratug 

síðustu aldar og fram á þann tíunda voru að jafnaði um 3.000 hermenn 

af báðum kynjum í varnarliðinu á Keflavíkurflugvelli. Bjuggu þeir þar 

ásamt um eitt hundrað bandarískum starfsmönnum og 2.000 mökum 

og börnum í varnarstöðinni.  

 

Alls störfuðu 1.100 Íslendingar hjá varnarliðinu og um 800 manns hjá 

íslenskum fyrirtækjum og stofnunum sem önnuðust verklegar 

framkvæmdir og aðra þjónustu á Keflavíkurflugvelli.13 

Einstaklingar dvöldu á landinu í allt frá einni viku og upp í átján mánuði 

en fjölskyldufólk í tvö til þrjú ár, stundum lengur.  

 

Þegar tilkynnt var um brotthvarf varnarliðsins 15. mars 2006 voru alls 

1.242 hermenn í varnarliðinu á Keflavíkurflugvelli. Ásamt fjölskyldum 

þeirra og 96 bandarískum borgaralegum starfsmönnum sem önnuðust 

sérhæfð störf voru um 2.800 manns hér á landi þegar herinn fór. 

Íslenskir starfsmenn varnarliðsins voru þá 592 að tölu.14 

 

Ungir, einhleypir menn voru í upphafi fjölmennir í röðum varnarliðsins 

enda fæstir atvinnuhermenn og húsnæði fyrir fjölskyldur ekki fyrir 

hendi.  Fjölskyldufólki fjölgaði eftir því sem hentugt húsnæði og 

                                                                 
12

 Tvö hlið voru upp á varnarstöðina, Aðalhliðiði og Grænáshliðið. Þar störfuðu bæði 
íslenskir lögreglumenn og bandarískir hermenn. 
13

 Friðþór Eydal 2006 bls, 56. 
14

 Friðþór Eydal 2013 óbirt greinargerð. 
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þjónusta fékkst. Dvalartími margra varnarliðsmanna lengdist við það í 

2-3 ár sem skapaði aukna festu og betri lífskjör í samfélaginu á 

Keflavíkurflugvelli. 15 

Varnarstöðin hafði þá sérstöðu að vera skilgreind sem skip í flotanum. 

Þannig áttu hermenn rétt á því að fara ekki strax aftur á skip þegar þeir 

komu frá Íslandi. Margir sem voru með ung börn á viðkvæmum aldri 

gátu því framlengt dvölinni á Íslandi og komist í annað og hærra sett 

starf. Náðu sumir 7-9 ára dvöl á vellinum án þess að fara á sjó. Þetta 

hefur haft áhrif á jákvætt viðhorf til vallarins og það hversu margir 

framlengdu dvöl eða völdu Ísland í upphafi16 

 

HÚSN ÆÐI  Á  V ELLIN UM  

Húsnæði á vellinum tók miklum breytingum í gegnum tíðina.  

Í upphafi voru þar einungis einhleypir hermenn enda ekki til staðar 

húsnæði fyrir fjölskyldur. Bjuggu þeir fyrst í gömlum bröggum frá 

stríðinu en fluttust seinna yfir í stóru blokkirnar þar sem 2-3 deildu 

herbergi.  

Ekki var óalgengt að fjölskyldur leigðu í nágrannasveitarfélögum þegar 

húsnæðisskortur var innan hliðs. Þetta breyttist þegar fram í sótti og 

húsnæði varð jafnframt betra. Þegar fjölskylduhúsnæði var byggt á 

vellinum 1965 varð til grundvöllur fyrir þjónustu við fjölskyldur og þá 

lengdist sá tími sem hermenn dvöldu á landinu. Árið 1990 var loksins 

nóg húsnæði fyrir alla.  

 

Byggingar á vellinum er að amerískri gerð og eiga að uppfylla þær 

kröfur sem gerðar eru í Bandaríkjunum. Íbúðir eru stórar miðað við 

það sem þekktist á Íslandi en enda allt stórt í Ameríku eins og sagt er 

og reynt að halda í þann lífsstaðal sem hermenn þekktu. Á síðari árum 

voru geymslur að amerískri fyrirmynd byggðar við blokkirnar og annað 

íbúðahúsnæði enda þurftu hermenn oft að skilja helminginn af 

búslóðinni sinni eftir í Bandaríkjunum. Áhersla var lögð á að skapa gott 

umhverfi á vellinum og því má finna leikvelli fyrir börn við flestar 

byggingar og grillaðstöðu fyrir fjölskyldur. Slíkt þekktist ekki fyrir neðan 

hlið.  

 

Rafmagn á vellinum var samkvæmt bandarískum stöðlum.  

                                                                 
15

 Friðþór Eydal 2006,bls 62 og 63. 
16

 Friðþór Eydal, viðtal apríl 2013. 
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Brunavarnir voru öflugar á vellinum og var starfsemi slökkviliðsins 

margverðlaunuð. Starfsmenn slökkviliðs heimsóttu varnarliðsmenn 

reglulega og kenndu þeim rétt viðbrögð við bruna en einnig fengu 

nemendur í leik- og grunnskólum slíka fræðslu. Aldrei varð alvarlegur 

bruni á vellinum af þessum sökum.17 

 

Hermenn og fjölskyldur þeir gátu nýtt sér fjölbreytta þjónustu á 

vellinum og allt kapp var lagt á það að hafa aðstöðuna sem besta enda 

Ísland einangraður staður að þeirra mati og flokkaður sem slíkur.18 

Árið 1996 var tekin sú ákvörðun hjá yfirstjórn hersins að bæta lífsgæði 

hermanna (The Occupancy/A quality of life initiative) og stóð sú vinna 

fram til ársins 2000. Einn liður í því var að teppaleggja allar íbúðir til 

auka lífsgæði hermanna. Því til viðbótar voru sett hitastýrð 

blöndunartæki í íbúðinnar. Þessi aðgerð kom í stað launahækkunar og 

var eins og áður sagði miðuð að því að bæta lífsgæði hermanna í 

herþjónustu á Íslandi.19 

Annar hluti lífsgæðaátaksins var svokölluð Day room sem eru 

tómstundaherbergi sem hver stigagangur gat nýtt sér til afþreyingar. 

Litið var svo á að myrkrir vetrarmánuðir og erfið veðurskilyrði á Íslandi 

gerði hermönnum og fjölskyldum þeirra erfitt um vik að njóta 

afþreyingar (outdoor activity) og því var boðið upp á þennan 

möguleika. 20 Þar voru t.d. haldin barnaafmæli, tómstundanámskeið 

eða skransölur þegar hermenn yfirgáfu völlinn. Þessi 

tómstundaherbergi eru notuð í dag af íslenskum fjölskyldum sem nú 

búa á vellinum og þá í svipuðum tilgangi s.s. fyrir „bílskúrssölur“, 

barnaafmæli eða leik. 

Aðstaða  til líkamsræktar var góð á vellinum, sérstaklega í byggingum 

sem ætlaðar voru einhleypum hermönnum, og háttsettir hermenn 

höfðu m.a. aðgang að setustofu Lounge og gufubaði. 

 

Hagkvæmnisjónarmið hafa eflaust jafnramt ráðið för þegar íbúðirnar á 

vellinum voru teppalagðar en hermenn fluttu flestir með sér stór teppi 

sem lögð voru horn í horn við komuna og slíkt var kostnaðarsamt. Þau 

                                                                 
17

 Sigurgestur Guðlaugsson, viðtal apríl 2013. 
18

 Viðtöl m.a. Reynir Guðjónsson og fl.  
19

 Viðtöl m.a. Ólafur Eyjólfsson og handbók hermanna á military.com 
20

 Handbók Housing. Care and upkeep of family housing common areas and day 
rooms 
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voru jafnframt þung og hafa íslenskir starfsmenn andað léttar þegar 

ekki þurfti lengur að flytja þau.21 

En þá tók við annað vandamál sem var gæludýraeign hermanna. 

Starfsmenn Housing fóru yfir teppin við brottför hermanna með 

sérstakan mæli og ef þar fannst þvag frá dýrunum þurfti að skipta um 

teppin en þá leit herinn svo á að þau væru ónýt. Þurfti hermaðurinn að 

bera kostnaðinn af þessu.22 

 

Viftur og blindtjöld voru einnig hluti af lífsgæðaátakinu en blindtjöldin 

komu einnig til af hagkvæmnisjónarmiðum. Þekkt var að hermenn 

settu álpappír í gluggana til þess að loka úti miðnætursólina sem oft 

reyndist þeim erfið. Það auk á raka í rúðum og gerði það að verkum að 

skemmdir yrðu á gluggum. 

 

Family center var tómstundamiðstöð fyrir fjölskyldur þar sem hægt var 

að halda veislur og aðrar samkomur. 

Þá gátu hermenn fengið varahluti í The Family Self Help Academy sem 

rekin var af Navy Family Housing en þar bauðst jafnframt aðstoð og 

kennsla við viðgerðir. Hægt var að fá snjóskóflur, moppur, ljósaperur, 

gestarúm, snaga fyrir myndir, teppahreinsi, verkfæri og öryggistæki 

fyrir börn Einnig gátu hermenn fengið nýja hnappa og skálar í 

eldavélarnarsvo eitthvað sé nefnt og boðið var upp á fræðslu og 

leiðsögn í viðgerðum s.s. á klósettum. En skilyrði fyrir varahlutum var 

að sækja námskeið. 

 

Það vekur athygli að gróður á vellinum stendur allur þéttvið hús. Lengi 

vel taldi höfundur að það mætti rekja til Miðnesheiðarinnar og stríðra 

vinda en svo virðist ekki vera. Samkvæmt heimildarmanni23 var 

ástæðan sú að ekki var leyfilegt að gróðursetja lengra frá húsunum því 

þá gæti óvinurinn leynst þar yrði gerð árás. Ekki náðist þó að staðfesta 

þessa frásögn en hún er þó rökrétt þegar horft er til þess að hér er um 

að ræða herstöð. 

 

Klór var settur í neysluvatn á vellinum og var ástæðan sú að tryggja 

þyrfti drykkjarvatn á herstöðinni. Þetta er úrskýrt fyrir nýjum íbúum og 

                                                                 
21

 Viðtöl við Gunnar Einarsson og Ólaf Eyjólfsson febrúar 2013.  
22

 Ólafur Eyjólfsson,viðtal febrúar 2013(og handbók Housing. 
23

 Ólafur Þór Magnússon,viðtal apríl 2013. 
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þeim tilkynnt að mælingar séu gerðar reglulega á gæðum vatnsins24. 

íbúar voru jafnframt minntir á að láta vatnið renna ef það hafði staðið í 

meira en eina klukkustund,  í lágmarki 30 sekúndur áður en þess er 

neytt. Þetta þótti Íslendingum skrítið fyrirkomulag þekkjandi vel gæði 

drykkjarvatnsins á Íslandi. 

Settar voru glerfilmur í rúðurnar á þeim byggingum sem snúa að 

hliðinu á vellinum. Það var gert til þess að koma í veg fyrir að þær 

myndu springa yrði gerð árás á stöðina. Þessar filmur eru enn til 

staðar.25 

 

Þegar hermenn fengu íbúðarhúsnæði afhent var það tekið út og þeim 

afhent upplýsingamappa Housing information for quarters. Þar mátti 

finna allar helstu upplýsingar s.s. um sorphirðu, umgengni, þjónustu og 

fl. Við brottför var farið yfir upprunalegu úttektina á húsnæðinu og 

húsnæðið tekið út. Ef á því voru skemmdir sem mátti rekja til 

fjölskyldunnar var þeim gert að greiða kostnaðinn. 

 

Meðal þess sem finna mátti í upplýsingamöppunni er: 

 Varnaðarorð og leiðbeiningar vegna hættu sem getur skapast 

fyrir börn vegna blindratjalda 

 Leiðbeiningar um loftun íbúða 

 Leiðbeiningar um sorphirðu og umgengni við íbúðir 

 Leiðbeiningar um gæludýraeign 

 Reglur um reykingar 

 Upplýsingar um Self help Academy 

 Upplýsingar um Lock out procedures 

 Leiðbeiningar um umgengni um sameiginleg rými og Day rooms 

 Upplýsingar um gæði vatns 

 Leiðbeiningar um umsjón barna og útivistartíma 

 Upplýsingar um tengiliði vegna þjónustu 

 Samningur um leigu húsnæðis 

 Upplýsingar um blý í málningu 

 Spurningalisti um þjónustu 

Reykingar voru leyfðar í um 20% húsnæðis á vellinum undir það 

síðasta en á flestum byggingum á sjá stubbahús, bæði að framan og 

aftan. Reykingar í almennum rýmum voru bannaðar. 

                                                                 
24

 Water quality in family housing. Handbók Housing. 
25

 Viðtal Gunnar Einarsson febrúar 2013. 
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Reykingar voru leyfðar á svölum bygginga en ganga þurfti frá stubbum 

á réttan hátt. Ef reglur um reykingar voru brotnar voru viðurlög m.a. 

flutningur í annað húsnæði, þar sem reykingar voru leyfilegar, 

djúphreinsun á gólfteppum eða lagning á nýju gólfteppi  auk málningar 

á veggi. Allt á kostnað íbúa.26 

 

Lyklar að hverri íbúð voru geymdir í byggingu 846 hjá slökkviliðinu Fire 

department og gátu íbúar nálgast þá þar ef þeir læstu sig úti. Þó voru 

þeir hvattir til þess að leita fyrst til fjölskyldumeðlima sem höfðu 

lykil.27 

 

Hver bygging hafði umsjónarmann eða Resident Cooordinator sem 

hafði eftirlit með því að farið væri eftir reglum en að auki voru 

umsjónarmaður hverfis eða neighborhood manager og jafnvel 

umsjónarmaður stigagangs. 

 

Raki var mikið vandamál í byggingum á vellinum. Ástæðuna má rekja 

til þess að bandarískir hermenn þekktu flestir heitara loftslag og hús 

með loftræstikerfi. Húsnæðið á Íslandi var vel eingangrað sökum kulda 

en þekkt var að hermenn kynntu vel íbúðir sínar og höfðu alla glugga 

lokaða. Í leiðbeiningum í handbók Housing sem hafa yfirskriftina Is my 

house leaking? Er reynt að taka á þessu vandamáli og kenna 

hermönnum að opna glugga og lofta út. Að öðrum kosti þurftu þeir að 

borga sjálfir kostnað sem yrði á húsnæðinu af völdum raka. 

 

Ventilation is the key to removing moisture from your indoor air. Americans tend to 

be accustumed to „mechanical“ forms of ventilation such as forced air heating 

systems, air conditioning systems, bathroom fans or veiling fans. Americans are 

taught that it is wasteful to open windows while the heating system is working or 

while the air conditioner is running. Ivelanders, on the other hand, rely on „manual“ 

ventilation. Ivelanders simply open their windows regularly to obtein the air 

exchanges in the air. This is not seen as wasting energy because geothermal energy 

is renewable and relatively inexpensive.
28

 

 

 

VINN AN  Á V ELLIN UM  

Makar hermanna gátu unnið á vellinum en þó gat það verið viðkvæmt 

mál út frá pólitísku tilliti þar sem herinn átti ekki að hafa neikvæð áhrif 

                                                                 
26

 Smoking policy for nas keflavík family housing 26. June 1999. Handbók Housing. 
27

 Family housing lock-out procedures. Handbók Housing. 
28

 Is my house leaking? Handbók Housing. 
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á íslenskt samfélag eða efnahag. Meginuppistaða starfsmanna var þó 

Íslendingar. Makar hermanna störfuðu helst á stöðum sem fengu 

tekjur af rekstrinum sjálfum, non apropriated, og voru launin því ekki 

greitt af fjárlögum beint. Undantekningin var PX-ið en þar unnu jafnt 

Íslendingar sem og makar hermanna.29 

Íslenskir starfsmenn voru um 1800 – 1900 þegar mest lét en um 1100 

síðustu árin og 592 þegar herinn fór Þar af voru um 70% þeirra af 

Suðurnesjum en hjá hernum var mikill fjöldi borgaralegra starfa. 

Slökkviliðið á vellinum hafði þá sérstöðu að þar störfuðu einungis 

íslenskir starfsmenn. 30 

 

Snerting Suðurnesjamanna við völlinn var því mikil í gegnum störfin 

sem þar voru unnin og íslenska starfsmenn. Flestir á Suðurnesjum eiga 

foreldra, systkini, ömmu og afa eða vini sem hafa unnið á vellinum á 

einhverjum tíma. 

Það þótti gott að vinna á vellinum. Sumir komu þangað úr erfiðisvinnu, 

höfðu  t.d. verið til sjós þar sem ekkert gat beðið til morguns og því 

voru viðbrigðin mikil. Voru menn ekki reiðubúnir að fara aftur í 

erfiðisvinnu og ekki var það verra að launin voru betri en þekktist. 31 

Flestir áttu góð samskipti við bandaríska hermenn þótt alltaf hafi mátt 

finna ósanngjarna einstaklinga líkt og víða annars staðar. Þó var sú 

regla viðhöfð að ef íslenskir starfsmenn fóru inn í íbúðir hermanna 

starfs síns vegna þurftu þeir ávallt að vera að lágmarki tveir. Það var til 

þess að koma í veg fyrir klögumál þar sem orð stóð gegn orði. 32 

Íslendingar þurftu að setja sig inn verklag herstöðvar sem stjórnaðist 

fyrst og fremst af nákvæmum reglum og skriffinsku. Flestir virðast hafa 

tileinkað sér það verklag þótt ekki hafi það hentað öllum.33 Þó kom 

sumt mönnum spánskt fyrir sjónir líkt og bannið við því að fækka 

fötum við útivinnu á heitum sumardögum.  

 

Margir íslensku starfsmannana höfðu takmarkaða enskukunnáttu en 

það virtist ekki koma að sök. Það breyttist þó til batnaðar með tilkomu 

aukinnar menntunar og í seinni tíð gátu hér um bil allir tjáð sig á 

ensku. Það getur skýrt ákveðið tungutak íslenskra 

varnarliðsstarfsmanna sem sagt er frá í lokaverkefni þeirra Unnar og 

                                                                 
29

 Friðþór Eydal, viðtal apríl 2013. 
30

 Friðþór Eydal,viðtal apríl 2013 
31

 Sigmundur Guðmundsson starfsmaður hjá Public works, viðtal apríl 2013. 
32

 Danelíus Hansson starfsmaður Housing, viðtal apríl 2013. 
33

 Sigrún Ásta Jónsdóttir forstöðumaður Byggðasafns Reykjanesbæjar – viðtal. 
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Þorvarðar Guðmundsbarna en svo virðist sem ákveðnir frasar hafi 

verið notaðir í samskiptunum sem stundum voru nefndir vallarenska 

eða beisíska (úr enska orðinu base). 

 

Má nefna sem dæmi að menn fóru í Messann til að borða, shippuðu því sem þurfti að 

senda milli landa og gerðu inventory á vörubirgðum hersins. Menn unnu á heavyinu 

eða í rafmagnssjoppunni, fengu útborgað hjá payrollinu og fóru í gegnum geit-ið á 

leiðinni heim.34 

 

Niðurstöður þeirra Unnar og Þorvarðar eru þó á þann veg að áhrif 

bandarísks hers á íslenskuna hafi verið minni en þau reiknuðu með. 

 

Starfsmannavelta var lítil á vellinum og þar áttu margir langan 

starfsaldur. Hins vegar hefur verið gagnrýnt á Suðurnesjum að e.t.v. 

hafi vinnan á vellinum leitt til lágs mennuntarstigs á svæðinu. Hvatinn 

hafi verið lítill fyrir íbúa að mennta sig þar sem góða og vel launaða 

vinnu var að hafa á vellinum. Starfsmenn á vellinum fengu vissulega 

fræðslu og menntun en hún var ekki metin á Íslandi. 

 

HER S AMFÉLAG  O G HER STÖÐV AR MENNI NG  

Það má ekki gleyma því að samfélagið á vellinum er mótað af reglum 

hersins. Þar ræður tignarröð og píramídabygging þ.e. þú byrjar neðst 

og ert á leiðinni upp. Flestir hermenn hafa lægstu tign, þá koma 

stjórnendur, millistjórnendur, verkstjórar og tæknimenn og svo 

yfirmenn. Allir þekkja sinn stað og það er alltaf hægt að láta menn 

hlýða – reglan er skrifuð í bók. Því fylgir ákveðin menning sem að 

sjálfsögðu mótaði samfélagið á vellinum. 35 

Strangar reglur giltu um umgengni hermanna um íbúðarhúsnæði og 

voru þeir hiklaust látnir greiða fyrir skemmdir sem voru á þeirra 

ábyrgð. Það voru viðurlög við því að henda rusli svo dæmi séu nefnd 

og herinn setti jafnframt reglur um hvernig haga skyldi umgengni við 

börn s.s. gæslu barna og útivistartíma. Þá giltu strangar reglur um 

umgengni og samskipti við nágranna og ekki var hikað við að hringja í 

MP herlögregluna ef þurfti að kvarta undan samskiptum eða hegðun. 
36 

Flokkun hersins hafði áhrif á það hvar á vellinum bandarískir 

starfsmenn bjuggu þ.e. hvort þeir voru í flugher, sjóher,  maurar 

                                                                 
34

 Unnur Guðmundsdóttir og Þorvarður Guðmundsson. 2008. 
35

 Friðþór Eydal,viðtalapríl 2013. 
36

 Gunnar Einarsson viðtal febrúar 2013. 
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(marines) eða borgaralegir starfsmenn. Einnig hafði fjölskyldustærð 

áhrif og jafnframt hvernig hverfin höfðu byggst upp í gegnum tíðina. 37 

 

Að mati Friðriks Hauks Hallssonar sem gerði rannsókn á félagslegu 

umhverfi varnarstöðva þarf að haga í huga þegar skoðuð er bandarísk 

menning á Keflavíkurflugvelli að jafnframt er um að ræða 

herstöðvarmenningu eins og áður hefur komið fram. 

 

Íslensk stjórnvöld beittu ákveðinni eingangrunarstefnu til þess að 

lágmarka menningarleg áhrif herstöðvarinnar  En herstöðin sjálf var í 

raun smækkuð mynd af bandarískri menningu, og sjálfri sér nóg. 

Vitnað er í orð eiginkonu eins hermannsins í sjóhernum sem eru 

dæmigerð: „Sem sjóliðskona ertu aldrei í útlöndum. Þú ert alltaf bara í 

sjóhernum“.38 

Samkvæmt rannsóknum erlendis er hægt að skipta íbúum herstöðva í 

ákveðna hópa. Langstærstur er sá hópur sem fer helst aldrei út úr 

herstöðinni af mismunandi ástæðum. Næstur er sá hópur ungra 

hermanna sem sækja skemmtistaði og afþreyingu. Loks komi þeir fáu 

sem hafi raunverulegan áhuga á því nýja og því sem er framandi í 

viðkomandi landi.39  

Sú skilgreining virðist ekki eiga við um Keflavíkurstöðina að öllu leyti 

því samkvæmt viðtölum voru þeir aðeins örfáir sem aldrei fóru út fyrir 

hliðið, þótt það vissulega þekktist. Svo virðist sem flestir hafi kynnt sér 

land og þjóð utan hliðs, sérstaklega síðari hluta verunar. 

MÓ T T T A K A  H E R M A N N A  

Billetting hafð umsjón með húsnæðismálum einhleypra hermanna en 

Housing tók á móti fjölskyldum. Þetta voru aðskildar deildir og 

fjármagnaðar á sitthvoran [sic] mátann. 

 

Hermenn fengu 3ja daga kynningardagskrá eða orientation program 

þar sem veittar voru helstu upplýsingar um dvölina. Þar var m.a. farið 

yfir menningarmun s.s. persónulegt rými, og almenna kurteisi. Ef 

Íslendingur segir „Hringdu í mig“ þá meinar hann það bókstaflega og 

verður móðgaður ef hann er ekki tekinn á orðinu en bandarískur 

hermaður myndi flokka það sem „lip service“ eða kurteisishjal. 

Hermönnum var ráðlagt að fara ekki seinna en kl. 3 heim á nóttunni ef 

                                                                 
37

 Friðþór Eydal,viðtal apríl 2013. 
38

 Friðrik Haukur 1990, bls. 97. 
39

 Friðrik Haukur 1990, bls. 101.  
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þeir fóru niður í bæ. Að öðrum kosti mátti búast við óánægðum 

heimamönnum sem myndu taka það út á hermönnum. 40 

Í handbók fyrir hermenn sem gefin er út af bandaríska hernum og birt 

á síðunni military.com má sjá ýmar áhugaverðar upplýsingar sem 

varpa mynd á menningarlegan mun og hvernig Ísland var kynnt 

hermönnum sem komu til Keflavíkur.41 

 

Hermenn eru hvattir til þess að klæða sig vel og fengu þeir að hluta 

hlífðarföt frá hernum. Þó eru þeir minntir á að taka með sér baðföt 

fyrir heitu náttúrulaugarnar.42 

Minnt var á íslenskar hefðir s.s. að fara úr skóm þegar farið er inn á 

heimili Íslendinga og klæða sig snyrtilega. 

 

During evening social gatherings in Iceland dressing well is the norm. Upon entering 

an Icelandic household it is the custom to remove one's shoes.43 

 

Varað er við heitu vatni og minnt á íslenskrar reglugerðir er snúa að 

akstri bifreiða og lélegum vegum sem séu fáir bundnir slitlagi utan 

þéttbýlis. 

Skilaboð til hermanna varðandi húsnæði á vellinum eru þau að það sé 

lítið sé horft til þess sem þekkist í Bandaríkjunum og því skuli þeir ekki 

taka með sér of mikið af stórum hlutum. Þó er tekið fram að herinn 

veiti afnot af tímabundnum húsgögnum, sem kölluð voru Flinstones, 

við flutninga. 

 

Major household appliances are furnished in quarters. All units have refrigerators 

and electric stoves, dishwashers, and either individual washers and dryers or access 

to a community laundry room in the building. Members should not ship these 

appliances. Stand alone freezers may be shipped as a matter of personal choice, but 

members should consider the generally small size of quarters. 
44

 

 

Í þessari handbók og öðrum upplýsingaritum sem hermönnum var 

látið í té má sjá að innviðir herstöðvarinnar voru fast mótaðir og reglur 

skýrar. Þetta var nauðsynlegt til þess að halda uppi aga í stórum hópi 

                                                                 
40

 Friðþór Eydal, viðtal apríl 2013 
41

 RELOCATION INFORMATION FOR NAS Keflavik Iceland. February 2007.  

42
 Handbók, Bls. 6 

43
 Handbók bls 7 

44
 RELOCATION INFORMATION FOR NAS Keflavik Iceland. February 2007 bls. 26.  
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sem sífellt var endurnýjaður og var til samræmis við það sem þekktist 

á öðrum herstöðvum bandaríkjahers. 

 

F J Ö L S K Y L D U L Í F  Á  V E L L I N U M  

Fjölskyldur á vellinum voru svipaðar öðrum fjölskyldum. Börnin tóku 

þátt í fjölbreyttu tómstundastarfi og það sama átti við um maka. Þau 

sóttu leikskóla og grunnskóla en á vellinum var úrval leiktækja og 

yfirbyggður leikvöllur fyrir íslenska veðráttu. 

 

Baklandið var annað en við eigum að venjast. Það voru engar ömmur 

og afar til staðar. Þarna var mikið til ungt fólk að hefja sinn búskap. 

Fjölskyldur áttu aðgang að sálusorgar- og félagsþjónustu og fengu 

mikinn stuðning. Þangað gat fólk leitað ef eitthvað bjátaði á og herinn 

hafði ákveðnar boðleiðir fyrir persónuleg vandamál.45 

 

Margar ungar stúlkur úr nágrannabyggðarlögum gegndu starfi sem 

barnapía hjá hernum. Sum börn áttu leikfélaga á vellinum, sérstaklega 

ef annað foreldrið var íslenskt og var þá eftirsóknarvert að fara í 

heimsókn. Þótti einni eftirminnilegt að hafa verið send heim í „óveðri“ 

á vellinum og farið svo bara út að leika við vini sína þegar hún var 

komin í bæinn.46 Það voru strangar reglur um viðbrögð við veðri á 

vellinum en skýringin er sú að yfirmaður varnarliðsins bar ábyrgð á 

öllum mannskap á vellinum og það var engin áhætta tekin þótt oft 

þætti Íslendingum viðbrögðin kjánaleg. Þar hafði jafnframt áhrif að 

herinn keypti ekki trygginar og akstri í snjó gat fylgt tjón.47 

Íþrótta- og tómstundastarf var öflugt á Keflavíkurflugvelli. Íþróttahús 

reis þar snemma og keilusalur varnarliðsins var í fyrstu braggi með 

fimm brautum.48 Trúarlíf einkenndist af öflugu safnaðarstarfi og deildu 

ólíkir söfnuðir með sér Kapellu ljóssins á Keflavíkurflugvelli. 

 

KANASJÓNARP OG KANAÚT VARP  

Minnstu munaði að deilur um kanasjónvarpið stórspilltu samskiptum 

við Bandaríkin en einnig höfðu þær ýmsar ófyrirséðar afleiðingar, 

                                                                 
45

 Friðþór Eydal, viðtal apríl 2013. 
46

 Gunnhildur Brynjólfsdóttir viðtal febrúar 2013. 
47

 Reynir Guðjónsson viðtal apríl 2013. 
48

 Friðþór Eydal 2006, bls 59.  
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íslenskt sjónvarp kom til sögunnar mun fyrr en ella og varð brátt svo 

vinsælt að þörfin á bandarísku sjónvarpi hvarf að mestu. 

Sjónvarpsmálið var skýrt dæmi um áhrif „menninarauðmagnsins“ í umræðunni um 

herinn. Þær þúsundir landsmanna sem höfðu keypt sér sjónvarpstæki til að geta horft 

á hermannasjónvarpið máttu sín lítils í baráttunni við þorra menntamanna 

þjóðarinnar sem í krafti þjóðfélagsvirðingar og þjóðernishyggju börðust með oddi og 

egg gegn einhliða bandarískum menningaráhrifum49 

Undir þetta tekur Björn Bjarnason í grein sinni Erlent sjónvarp – íslensk 

tunga þar sem hann vitnar í Pétur Gunnarsson rithöfund en hann líkti 

átökunum um kanasjónvarpið við kristnitökuna árið 1000.  

 

átökin í sálarlífinu virðast engu meiri en þegar sjónvarpið íslenska var stofnað og 

geislanum frá Kanastöðinni beint á haf út. Heiðninni beint á haf út – og samt er hægt 

að blóta á laun – líkt og menn gátu með sérstökum útbúnaði haldið áfram að horfa á 

Kanasjónvarpið. Innan fárra ára var tekið fyrir það líka, þjóðin var orðin Rúv.50 

 

Varnarliðið hóf rekstur útvarpsstöðvar á Keflavíkurflugvelli árið 1951 

og sjónvarps 1955. Sjónvarpið var starfrækt með bráðabirgðaleyfi með 

litlum sendistyrk en mest var þar sýnt af afþreyingar- og fréttaefni frá 

einkastöðvum í Bandaríkjunum. Eftir að sendistyrkurinn var aukinn 

1963 gat stór hluti þjóðarinnar, á suðvesturhorni landsins, náð 

sjónvarpsútsendingunum. Það sem gerði málið eldfimt var að 

heimilaður væri erlendur sjónvarpsrekstur á meðan hér var ekkert 

íslenskt sjónvarp og sú skoðun menntamanna að markmið 

Bandaríkjamanna væri „hermám hugans“ að koma á framfæri áróðri til 

að standa vörð um hagsmuni sína.51  

Vinsældir sjónvarpsins urðu meiri en menn gerðu ráð fyrir og íslenskir 

ráðmenn og bandarískir sendiráðsmenn komust að því að þeir hefðu 

gjörsamlega vanmetið pólitísk áhrif sjónvarpsmálisns. Í upphafi árs 

1966 var talið að um tíu þúsund sjónvarpstæki væru í notkun á 

suðvesturhorni landsins miðað við 500 árið 1961. 52 

Kanaútvarpið mætti einnig gagnrýni og vildu menn það stöðvað á þeim 

forsendum að útvarpinu yrði eflaust beitt til að lokka ungar stúlkur á 

dansleiki hermanna sem væru alveg eins kvensamir og félagar þeirra á 

stríðsárunum. Þannig myndi útvarpið draga æskuna frá íslenskri 

menningararfleið s.s. fornritunum en byði í staðinn upp á Dick Tracy og 

                                                                 
49

 Valur Ingimundarson 2001, U bls. 75. 
50

 Líndæla 2001, bls 34. 
51

 Valur Ingimundarson 2001, bls. 78-79. 
52

 Valur Ingimundarson 2001,bls. 87. 
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Lone Ranger sem yrðu staðgenglar Gunnars á Hlíðarenda og Njáls á 

Bergþórshvoli.53  

Þar með hafði tónninn fyrir komandi umræðu verið gefinn, en með því 

að stilla Keflavíkurútvarpinu upp sem ógn gagnvart íslensku þjóðerni 

og menningu gafst andstæðingum hersins tækifæri til að höfða til 

breiðari pólitísks hóps en áður. Málflutningur sem boðaði varðveislu 

íslenskrar menningar og þjóðernis féll í betri jarðveg en tal um ógnir 

kjarnorkusprengjunnar og heimsvaldastefnu Bandaríkjanna.54 

 

Menntamenn mótmæltu sjónvarpsrekstrinum kröftuglega og höfðu 

stór orð um þá hættu sem íslenskri þjóð væri búin vegna 

sjónvarpsútsendinga Bandaríkjahers frá Keflavík. Þar var vísað til 

sjálfstæðisbaráttunnar en tunga og menning væri það sem við hefðum 

fram að færa til heimsmenningarinnar og tilveruréttur okkar sem 

þjóðar byggðist á því.55 

 

En hvað með sjónarmið Bandaríkjamanna? Hörður Vilberg Lárusson 

færir fyrir því rök að þjóðremban hafi kannski verið fullmikil enda hafi 

Íslandi verið stillt upp sem saklausu og óspilltulandi í orðræðunni gegn 

Bandaríkjamönnum sem voru í hlutverki skúrksins og sýktu 

hugsunarhátt þjóðarinnar og drógu hana niður í spillinguna. 

 

Hvers áttu hinir bandarísku hermann að gjalda? Átti að meina þeim sem voru lokaðir 

innan girðingar að horfa á eigið sjónvarp vegna þess að íslenska þjóðin sem þoldi 

ekki samvistir við þá var að fagna sjálfstæði sínu? Þótti nú sumum sem þjóðremban 

væri orðin fullmikil og ekki að ástæðulausu.
56 

 

Bandaríkjamenn fylgdust með deilunni en höfðu ekki afskipti. Staða 

þeirra var slæm því þeir voru í raun að brjóta bandaríska samninga um 

útbreiðslu sjónvarpsefnis. En þeir áttuðu sig á því að þetta var 

áróðurstæki sem mildaði hreinræktaða hernaðarímynd 

herstöðvarinnar en andófið var orðið helsta baráttumál 

menntamanna. Niðurstaðan var sú að takmarka sendingarnar ef til 

kæmi íslenskt sjónvarp.57 

Útsendingar Ríkissjónvarpsins hófust 30. september 1966 og 

kanasjónvarpið var sett í kapal árið 1974 þannig að útsendingar 
                                                                 
53

 Hörður Vilberg Lárusson 1998,  bls. 20.  
54

 Hörður Vilberg Lárusson 1998, bls. 21. 
55

 Hörður Vilberg Lárusson 1998, bls 34. 
56

 Hörður Vilberg Lárusson 1998, bls 26. 
57

 Valur Ingimundarson 2001, bls. 91, 92. 
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takmörkuðust við Keflavíkurflugvöll. Margir leiða að því líkur að 

kanasjónvarpið hafi í raun flýtt fyrir stofnun ríkissjónvarps og því má 

e.t.v. segja að framlag Bandaríkjahers til íslenskrar menningar hafi 

verið þó nokkurt. 

 

Við komu hers í landið tókust á tvær stefnur alþjóða- og 

þjóðernishyggju sem m.a. komu í ljós í deilunum um útvarp og 

sjónvarp Bandaríkjahers en samskiptin við Bandaríkin urðu helstu 

deilumálið í íslenskum stjórnmálum á árunum 1945-1960.58 

 

En það má ekki gleyma því að hersetan opnaði augu þjóðarinnar fyrir 

umheiminum og flýtti fyrir framþróun og nýjungum á mörgum sviðum 

þjóðfélagsins.  

 

Sambýlið við herinn gerði mörgum Íslendingum kleift að læra ensku, nema nýja 

verkhætti og fylgjast betur með alþjóðastraumum. Ekki var allt vont sem barst að 

vestan.Íslendingar lifðu að mörgu leyti enn í fortíðinni, lögðu meiri áherslu á 

fornsögurnar en ýmiss samtímaefni sem löngu var kominn tími til að leggja meiri 

rækt við.59  

Umræðan um herstöðina var oft neikvæð og segir Friðrik Haukur að 

hún hafi með tímanum kristallast í hvunndagsmenningu og félagslega 

vitund þ.e. meðvitað andóf. Þannig megi skipa andófinu við herstöðina 

í tvennt, annars vegar stóra andóf skipulagðra samtaka eins og það 

birtist meðal annars í stjórnmálum líðandi stundar og hins vegar litla 

andóf einstaklinga í daglegu vafstri þeirra eins og það birtist m.a. í 

málvöndun og menningarpólitík hvunndagsins.60  

 

Sú hlið sem hefur verið landsmönnum hulin, hvort sem það er viljandi eða óviljandi er 

sú staðreynd að á vellinum voru hundruðir manna að gera hversdagslega hluti eins 

og að horfa á undirheima Miami, spila keilispil, fara í bíó eða sund og kirkjuna á 

sunnudögum. Enda hefur fjölmargt það gerst í gegnum árin sem hefur umbreytt 

Vellinum úr einhvers konar útkjálkastöð á stormasamri heiði í manneskjulegt 

samfélag með „raunverulegu“ fólki. 61 

 

Friðrik Haukur er þeirrar skoðunar að herstöðin hafi haft neikvæð áhrif 

á ímynd svæðisins62 sem má vafalaust til sanns vegar færa þótt 
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 Valur Ingimundarson 1996,  bls. 11. 
59

 Vlur Ingimundarson 1996, bls. 22. 
60

 Friðrik Haukur Hallsson, bl. 10. 
61

 Friðrik Haukur Hallsson, bls. 193. 
62

 Fririk Haukur Hallsson, bls 242. 
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höfundur taki ekki undir þá skoðun að Keflavík sé staðnaður skyndibær 

líkt og þekkist víða erlendis við herstöðvar. Sjávarútvegur var stór 

undirstöðuatvinnugrein á svæðinu og uppgangur ekki einungis tengdur 

veru varnarliðs þótt vissulega hafi það haft mikil áhrif. 

 

Í viðtölum Brynju Aðalbergsdóttur sem fjallaði um kanamenningu í 

Keflavík í lokaverkefni sínu við háskólann á Bifröst63 kemur fram að 

flestir viðmælendur voru jákvæðir gagnvart varnarliðinu á Miðnesheiði 

þrátt fyrir erfiða reynslu hjá sumum þeirra. Telur hún að hið 

sameiginlega minni (collective memory) sé því að vera varnarliðsins á 

Miðnesheiði hafi á heildina litið verið Keflavík til hagsbóta. Það sama 

kemur fram í lokaverkefni Unnar og Þorvarðar þar sem flestir 

viðmælendur voru jákvæðir, þótt lífið utan vinnunnar hafi verið 

aðskilið starfinu á vellinum. Hins vegar telja þau að atvinnulega hafi 

ágóðinn verið það mikill að menn hafi vanist þessum nágranna og 

tekið hann í sátt.64 

 

Suðurnesjamenn kynntust ólíkri menningu sem var handan við hliðið 

sem girti af þetta litla ameríska samfélag. Þrátt fyrir hömlur og tollalög 

fór ýmiss munaðarvara niður fyrir hlið og var eftirsótt í samfélaginu í 

kring. Það mótaði að öllum líkindum ákveðið neyslumynstur en einnig 

hafði það áhrif að margir áttu ástvini sem höfðu gift sig til Ameríku. 

Algengt var að smyglað væri áfengi og sígarettum og eitthvað var talað 

um að jafnvel þvottavélar og þurrkarar af amerískri gerð væri að finna 

á íslenskum heimilum en þó er það ekki algengt enda uppfylla tækin 

ekki íslenskar kröfur og staðla. Vitna má í nýlega frétt þess efnis en 

komið hefur í ljós að fyrrum leigjendur á Ásbrú hafa sumir hverjir tekið 

með sér þessi tæki við flutninga en þau eru gerð fyrir ameríska 

rafmagnsspennu. 

 

Matur af vellinum var eftirsóttur og má þar nefna appelsínugula 

ostinn, Koolaid, Dr. Pepper og fleira.65 Einnig var vinsælt að borða 

hamborgara á Wendy´s (áður Viking).  

 

Matarmenningin var ólík og hún er skemmtileg sagan af ungu 

bandarísku hjónunum sem leigðu íbúð í Keflavík á fyrstu árum 

varnarliðsins á Íslandi og gerðu tilraun til þess að gera pizzu eins og 
                                                                 
63

 Brynja Aðalbergsdóttir 2011. 
64

 Unnur Guðmundsdóttir og Þorvarður Guðmundsson 2008.  
65

 Brynja Aðalbergsdóttir 2011. Bls 46. 
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þau þekktu í Bandaríkjunum. Þeim þótti aðstæður til matargerðar 

nokkuð frumstæðar og höfðu þau leitað lengi að rétta hráefninu, til að 

mynda þekktist paprika ekki á þeim tíma, en eftir mikla fyrirhöfn var 

búið að gera pizzuna en þegar setja átti hana inn í ofninn komi í ljós að 

hann var of lítill.66 

 

Tónlistarleg áhrif eru ótvíræð. Margt tónlistarfólk af Suðurnesjum fékk 

tækifæri bæði til að koma fram í klúbbum á vegum varnarliðsins og svo 

að kynnast framandi tónlist í útvarpi varnarliðsins. Þar fengu þau 

ákveðið forskot sem segja má að sé enn til staðar ef horft er til þess 

fjölda hljómsveita og tónlistarmanna sem koma af Suðurnesjum og þá 

sérstaklega Keflavík.  

Ekki má gleyma körfuboltanum en fyrsta körfuboltafélagið var stofnað 

af starfsmönnum slökkviliðsins á vellinum. Eimir af því enn í dag þar 

sem höfuðvígi körfuboltans er á Suðurnesjum. 

Svo virðist sem Keflvíkingar eigi met í fjölda bílalúga sem eru samtals 

13 talsins og má velta því fyrir sér hvort þessa sérstöðu megi rekja til 

bandarískra áhrifa. Slík menningarafleið sem skyndibitamenningin er 

hugnast þó líklega ekki öllum Suðurnesjamönnum. 

Menningarleg áhrif eru því margvísleg og líka jákvæð þótt ekki hafi þau 

verið greind ítarlega.  

 

 

 

BREYTT HEIMSMYND  

Við hrun Sovétríkjanna, upplausn Varsjárbandalagsins og lok kalda 

stríðsins dró snögglega úr umferð óþekktra flugvéla, skipa og kafbáta 

við landið. Var þá orrustuflugvélum varnarliðsins fækkað árið 1991 og 

hófst þar með samdráttur á varnarstöðinni sem lauk í marsmánuði 

2006 þegar Bandaríkjastjórn tilkynnti að hún hygðist hætta að halda 

úti herliði á Íslandi með vísan í að hernaðarhætta á borð við þá sem 

steðjað hafði að landinu í kalda stríðinu væri ekki til staðar og 

herliðsins væri þörf annars staðar. Starfsemi varnarliðsins á Íslandi var 

lögð niður 30. september sama ár eftir 55 ára þjónustu.67 
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 Bjarnfríður Bjarnadóttir viðtal apríl 2013. 
67

 Friðþór Eydal 2006, bls 54. 
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ÁSBRÚ  

Þegar bandaríski herinn yfirgaf varnarsvæði var Þróunarfélag 

Keflavíkurflugvallar, Kadeco, stofnað til að koma svæðinu í borgaraleg 

not og er það í eigu 

forsætisráðuneytisins. 

Markmið og tilgangur 

Kadeco er að leiða 

þróun og umbreytingu 

á fyrrum 

varnarsvæðinu á 

Keflavíkurflugvelli til 

borgaralegra nota. Í 

því felst meðal annars 

úttekt á svæði og 

mannvirkjum ásamt þróunar- og vaxtarmöguleikum þess í samráði við 

þá aðila sem hafa hagsmuna að gæta. Þá annast félagið, á grundvelli 

þjónustusamnings við ríkið, rekstur, umsjón og umsýslu tiltekinna 

eigna íslenska ríkisins á svæðinu, þar með talið umsjón með sölu og 

útleigu eigna, hreinsun svæða, niðurrif mannvirkja og önnur skyld 

verkefni.68  

Á Ásbrú starfar nú fjöldi fyrirtækja en þungamiðjan er rekstur Keilis, 

miðstöðvar vísinda, fræða og atvinnulífs sem býður fjölbreytt 

menntatækifæri og leigir út íbúðir til nemenda hvort sem þeir eru í 

námi á Suðurnesjum eða á höfuðborgarsvæðinu. Íbúðir á Ásbrú eru 

jafnframt komnar í almenna leigu að hluta en stór hluti er enn 

ónotaður m.a. þar sem eftir er að gera rafmagnsbreytingar á 

húsnæðinu svo það fylgi íslenskum stöðlum. 

Íbúar á Ásbrú eru í dag um 2000 talsins. 

 

það er áhugavert að sjá hvernig íslenskir íbúar hafa aðlagast húsnæði 

og vellinum í þessu nýja hlutverki. Fylgjast má með umræðum þeirra á 

Facebook síðunni Íbúar á Ásbrú69 og þar má sjá ákveðinn þorpsbrag. 

Þar tala íbúar saman, skiptast á upplýsingum, kvarta yfir umgengni og 

kalla eftir þjónustu. Námsmenn nota bandarísk heimilistæki, eru í 

bandarískum íbúðum sem hannaðar eru fyrir herstöð en lífið er annað. 

Þó er ýmislegt sameiginlegt s.s. rokið á Miðnesheiðinni og ýmsar 
                                                                 
68

 http://asbru.is/um-asbru/sagan 
69

 https://www.facebook.com/groups/172049652861694/?fref=ts 
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nýjungar Bandaríkjahers falla vel í kramið s.s. innleikvöllur fyrir börn, 

sameiginleg tómstundaherbergi í íbúðahúsnæði og grillaðstaða. 
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EFNIVIÐUR 

Þar sem unnið er með sögu sem enn er nálæg okkur í tíma og lítið 

hefur verið fjallað um var áhersla lögð á viðtöl og munnlegar heimildir.  

Kostir þess að vinna með samtímasögu er að hún er ennþá í minningu 

fólks og því gnótt heimilda. Það getur hins vegar verið vandamál að 

ekki eru öll kurl komin til grafar og erfiðara getur verið að uppfylla 

kröfuna um hlutlægni. 

Saga er í sjálfu sér pólitísk og frásögn hennar endurspeglar stétt, 

þjóðerni og þjóðfélagsstöðu þess sem segir hana. Sagan er jafnframt 

afstæð í þeirri merkingu að hún hefur sjónarhorn þess sem segir hana. 

Buckley talar um þessa afstæðishyggju menningar sem jafnframt getur 

verið neikvæð s.s. ef einungis er sýnd sú saga sem fólk vill sjá.  

 

Given the pressure to produce histories which serve particular causes, some hard 

questions arise. Should the museum curator invent soporific pasts which soothe the 

self-regard of powerful groups in society? Is the truth even possible? Is a curator a 

kind of public relations person? Can one take „authenticity“ seriously? Does truth 

matter at all? Is truthful history merely boring, of no interest to the paying 

customer?
70

 

 

En saga er ekki bara mismunandi skoðun eða túlkun samfélagshópa og 

leggur Buckley til að notuð sé samtalsleiðin. Þegar við eigum samtal 

við aðra getum við séð heiminn út frá sjónarhorni annarra og það 

viðhorf gerir okkur kleift að virða sannleikann án þess að skilgreina eitt 

sjónarhorn eða útgáfu sögunnar réttara en annað.71 

 

Oft er það sem ekki passar inn í myndina hunsað eða sveipað þögn. Því 

er mikilvægt að leyfa fjölbreytta túlkun svo samtal um söguna geti átt 

sér stað. Eitt hlutverk sögunnar er að móta sjálfsmynd sjálfsmynd, en 

það er hægt að hafa áhrif á túlkun sögunnar. 

 

 

 

                                                                 
70

 Buckley 1996, bls. 43-44. 
71

 Buckley 1996, bls. 44. 
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VIÐTÖL  

Við undirbúning viðtala voru notaðar leiðbeiningar72 miðstöðvar 

munnlegrar sögu og fylgt eftir siðareglum73 sem gilda um öflun 

munnlegra heimilda.  

Þar er m.a. lögð áhersla á góðan undirbúning viðtala og viðtalstækni 

sem og úrvinnslu.  Munnlegar heimildir hafa þá sérstöðu umfram 

flestar aðrar heimildir að þær verða til í samvinnu spyrjanda og 

viðmælanda. Vegna þekkingar sinnar og stöðu er spyrjandi oftar en 

ekki í ákveðinni valdastöðu gagnvart heimildamanni sínum. Mikilvægt 

er því að rannsakandinn sýni heimildamanni sínum, skoðunum hans og 

frásagnarmáta virðingu en reyni ekki að laga frásögn hans að eigin 

skoðunum eða hagsmunum.  

Munnleg saga (e. oral history) er mikilvæg aðferð í sagnfræði sem felst 

í því að afla sögulegrar þekkingar með viðtölum við fólk sem hefur 

tekið þátt í eða þekkir til þeirra atburða sem verið er að rannsaka. 

Endurminningar og lífsreynsla fólks veita rannsakendum aðgang að 

stóratburðum sögunnar jafnt sem hversdagslífi almennings og hefur 

munnleg saga á síðari árum verið viðurkennd sem áhrifarík aðferð 

innan sagnfræði.   

 

Munnlegar heimildir eru ríkar af ýmsum atriðum sem minna fer fyrir í 

öðrum tegundum heimilda s.s. viðhorfum og lífsháttum fólks, upplifun 

einstaklinga og tilfinningum, og því tekst oft með þessari aðferð að 

gefa sögunni meira líf og lit en með notkun annarra sögulegra 

heimilda.74 

Tekin voru viðtöl við íslenska starfsmenn varnarliðsins bæði til að fá 

bakgrunnsupplýsingar en jafnframt til þess að heyra þeirra sögu og 

reynslu af samskiptum við bandaríska hermenn.  

 

Á meðan á undirbúningi sýningarinnar stóð hitti höfundur ýmsa aðila 

sem komu að verkefninu og höfðu átt samskipti við varnarliðið á 

einhvern hátt. Komu þau á framfæri upplýsingum um lífið á vellinum 

þótt ekki kæmu þær fram í formlegum viðtölum.   

                                                                 
72

 Miðstöð munnlegrar, sótt febrúar 2013. 
http://munnlegsaga.is/index.php?page=vidtalstakni 
73

 Miðstöð munnlegrar sögu, sótt febrúar 2013. 
http://munnlegsaga.is/index.php?page=sidareglur 
74

 Miðstöð munnlegrar sögu, sótt febrúar 2013.  
http://munnlegsaga.is/index.php?page=hvad-er-munnleg-saga 
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FACEBOOK  

Samfélagsmiðillinn Facebook var óspart notaður við undirbúning 

verkefnisins og hefur það án efa haft mikið um það að segja hversu 

miklu efni var safnað frá bandarískum hermönnum en einnig opnaði 

hann víddir sem sem annars hefðu ekki verið mögulegar. 

Samfélagsmiðlar hafa nú þegar haft áhrif á söfn og sýningar 

sérstaklega þegar horft er til post museum 75umhverfisins þar sem 

landamæri safnsgesta og safna hafa breyst.76 

Samfélagsmiðlar geta gert söfnum kleift að eiga samtal 

við gesti í rauntíma og er ný leið til að segja sögu á vettvanginum 

margir – til margra. Þar á sér jafnframt stað samtal þar sem 

mismunandi sjónarhorn koma fram og margir geta tekið þátt í 

umræðunni. Þetta er gagnvirkur miðill þótt hann geti vissulega verið 

óskýr og opinn í túlkun. En hann ný leið til að segja sögu og deila 

minningum, bæði einstaklinga og hópa 

 

Stofnuð var síða á samfélagsmiðlinum Facebook þar sem fjallað var 

reglulega um verkefnið og fólk gat sent inn ábendingar um muni.77 

 

Send var fyrirspurn á hóp fyrrum varnarliðsmanna sem höfðu verið 

staðsettir á Keflavíkurflugvelli NASKEF sem telur 1800 einstaklinga. 

Verkefnið var kynnt og óskað var eftir þátttöku þeirra. Jákvætt var 

tekið í erindið og var sendur út spurningalisti til hópsins78. Jafnframt 

var óskað eftir ljósmyndum frá þátttakendum. 

 

Verkefnið var einnig kynnt á síðunni Nas Keflavik survivors79 

sem hefur 3.295 fylgjendur og fengið var leyfi til þess að nýta efni af 

síðunni. 

Í hópnum NASKEF mátti jafnframt sjá samskipti þessa fyrrum 

varnarliðsmanna við fyrrum samstarfsfélaga á Íslandi sem gefa góða 

mynd af því hvernig lífið á herstöðinni var og hvað það er sem helst 

lifir í minningunni. Þar eru birtar myndir og frásagnir frá fyrri tíma og 

                                                                 
75

 Hooper-Greenhill 2000, notar hugtakið til að lýsa breytingum á landamærum í 
samskiptum safnsgesta og safna. 
76

 Russo, Angelina and Watkins, Jerry and Kelly, Lynda and Chan, Sebastian 2006 bls. 
2. 
77

 Íbúð kanans á Facebook 2013, https://www.facebook.com/ibudkanans?fref=ts 
78

 Sjá spurningalista í viðauka 10. 
79

 Nas Keflavik survivors á Facebook 2013. https://www.facebook.com/pages/NAS-
Keflavik-Survivors-Page/167449174035 

https://www.facebook.com/ibudkanans?fref=ts
https://www.facebook.com/pages/NAS-Keflavik-Survivors-Page/167449174035
https://www.facebook.com/pages/NAS-Keflavik-Survivors-Page/167449174035
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þá segja Íslendingar frá því sem er að gerast á varnarstöðinni í dag. 

 

Það má telja líklegt að þeir sem deila minningum og upplýsingum á 

þessum síðum eru frekar líklegri til þess að vera jákvæðir gagnvart 

veru sinni á Íslandi en neikvæðir. Hins vegar var það áberandi á 

Facebook eins og á öðrum síðum á netinu sem höfðu að geyma 

upplýsingar frá fyrrum hermönnum NASKEF að viðhorfið var almennt 

jákvætt og minningarnar virtust góðar. 
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NIÐURSTÖÐUR  

Unnin var skrifleg samantekt úr hverju viðtali þar sem greind voru 

helstu atriði er sneru að sýningunni og þau borin saman við það sem 

heimildir voru til um. Svör við skriflegum spurningum til fyrrum 

varnarliðsmanna voru borin saman og leitað að því sem þær áttu 

sameiginlegt. Það var svo dregið fram og eins notaðar tilvitnanir í 

frásagnir þeirra til að nota á sýningunni. 

 

Við val á upplýsingum sem teknar voru af netinu og Facebook var 

reynt að draga fram sem fjölbreyttasta mynd af upplifun bandarískra 

hermanna. Valið er þó litað af höfundi og nálgun hans. 

 

VIÐHOR F HER MANN A O G HEI MAMAN NA  

Þegar niðurstöður viðtala og ummæla á netinu eru dregnar saman 

vekur athygli hversu jákvætt viðhorf bandarísku hermennanna var 

yfirleitt gagnvart Íslandi og veru sinni á vellinum. Fyrir því geta verið 

ýmsar ástæður, hugsanlega eru þeir sem eru neikvæðir eða eiga 

slæmar minningar ekki að tjá sig.  

What do I miss? Hmmmm. I might run out of paper for this one. I miss: Maltextrakt, 

Lifra kaefa,  skyr, normal bread, fresh fish, lakris from the sweet old woman who 

worked in that big  gray building in Hafnarfjordur (GOA?), coffee made with chicory, 

vinar braud the way it used to be made( without all of the sugar on it),  real whipped 

cream cake with fruit cocktail in it, the Summers of Iceland are something I always 

talk about to my friends 

William Douglas. 

Loved it!! Had child #2 there. Lived in "Duck" housing (?) at the bottom of the hill. The 

front doors of our little suv got wrapped around in the wind...had to go get straps 

installed to keep from happening again! Still have my Hard Rock Cafe Keflavik 

sweatshirt. No internet and on-line shopping back then...those coming later had it 

lots easier when it came to that! Loved going to the cemetaries at Christamas & 

seeing the christamas lights on the headstones! Beautiful country! 

 

Dawna Brown Gohl. 

 

Að sama skapi eru íslenskir starfsmenn jákvæðir gagnvart varnarliðinu 

og starfsfólki þess, hvort sem þeir unnu á vellinum eða ekki. 

 

Wendy´s hamborgarabúlla, root beer, M&M´s, kaniltyggjó. og karnival..kanaútvarpid 

https://www.facebook.com/dawna.gohl
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og kurteisir kana kúnnar i sjoppunni. ;0) 

María Hildur Þorsteinsdóttir. 

Stundum vildu kana fjölskyldur leigja niðri í Keflavík frekar en að vera fyrir innan 

girðingu. Þetta voru oft skemmtileg samskipti og maður gat notað enskuna sem 

maður var búinn að læra í kanasjónvarpinu  

Inga Sveina Ásmundsdóttir. 

 

Ég eignaðist bandaríska vini sem bjuggu með fjölskyldum sínumi í Lyngholti og 

Háholti og fylgdist með lífi þeirra og fylgdist með þeim taka skólabíl á Hringbraut 

sem fór upp á Völl. Skólabörn með bækurnar í fanginu. Passaði fyrir hermennina og 

fékk US1 dollar á tímann á miðvikudagskvöldum þegar þau fóru í keilu. Skoðaði 

príslista og fékk kannski að panta. Man eftir strigaskóm sem ég fékk gefins. Kanarnir 

leigðu út um allt niðri heima hjá mér og á móti. Um daginn fann ég vinkonu frá 

þessum tíma á FB. Mamma hennar vann í Officeraklúbbnum og ég man eftir því að 

hafa verið að bera út dagskrá klúbbsins í blokkirnar á vellinum. Við fórum í BíÓ og 

uppáhaldið mitt af sælgæti var Milkey Way. Kristín Pensil bjó á Lyngholti 20 og var 

gift ameríkana. Við fengum stundum að fara þangað inn og horfa á barnaefni á 

laugardagsmorgnum. Gæti skrifað heila bók um þessi ár í nýbygginarhverfinu í 

holtinu. Við lærðum ýmislegt af þessu fólki og seinna meir lærði ég fæðingarhjálp og 

um brjóstagjöf af hjúkrunarfræðingum sem störfuðu hjá Alþj. Rauða krossinum á 

Vellinum en máttu ekki vinna af því eiginmennirnir voru Officerar. Það voru ekki bara 

neikvæð áhrif hersetunnar hér.. 

 

Helga Margrét Guðmundsdóttir. 

 

REYN SLA HER MANN A –  LÍ FIÐ Á  V ELLI NUM  

Óskað var eftir þátttöku fyrrum varnarliðsmanna sem eru saman í 

hópnum NASKEF á Facebook 25. febrúar 2013.  

 

NASKEF er hópur 1800 einstaklinga sem eiga það sameiginlegt að hafa 

gegnt herskyldu á Íslandi. Hópurinn er samskiptamiðill þeirra þar sem 

þeir deila upplýsingum um þessa reynslu sína, leita að fyrrum 

samstarfsfélögum, bæði í hernum og eins meðal Íslendinga. 

Íslendingar eru einnig virkir þátttakendur í hópnum og eru m.a. að 

segja frá því sem er að gerast á svæðinu í dag og er greinilegt að 

þessum fyrrum hermönnum finnst gaman að rifja upp þennan tíma, 

staði og fólk í Keflavík, en eru einnig áhugasamir um þær breytingar 

sem hafa átt sér stað frá brotthvarfi hersins. Þeir deila ljósmyndum, þó 

flestum frá starfsemi vallarins en minna af þeirra persónulega lífi. Þó 

eru sumar minningarnar mjög persónulegar, mynd af hersjúkrahúsinu 

kallar fram minningar af fæðingu barna þeirra, mynd af 

tómstundamiðstöð kallar fram minningar af skemmtilegum 
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tómstundum og minnst er íslenskra samstarfsfélaga, vina og kynnum 

af maka sem sumir hverjir eru Íslenskir. 

 

Alls lýstu 20 einstaklingar yfir áhuga á þátttöku. Þeir fengu allir sendan 

spurningalista sem sjá má í viðhengi. Send var ítrekun á NASKEF 

síðunni 30. mars og aftur 6. apríl, bæði á síðunni og jafnframt  voru 

send skilaboð eða tölvupóstur á hvern þátttakenda. 

Samtals bárust 7 svör. Svarendur voru á aldrinum 23 ára til 70 ára, 3 

konur og fjórir karlar. 

 

Flestir þeirra sem tóku þátt voru jákvæðir í garð verunnar og áttu 

jákvæðar sögur af samskiptum við Íslendinga, sumir giftust 

Íslendingum eða eignuðust íslenska vini. Það ber að hafa í huga að 

líklega eru flestir þeir sem hafa skráð sig í þennan hóp á Facebook 

jákvæðir gagnvart veru sinni á Íslandi. Það má leiða líkum af því að þeir 

sem hafi slæma eða neikvæða reynslu séu ekki hluti af þessum 

félagsskap. Það kemur líka fram í svörum þátttakenda að flestir 

kynntust Íslendingum, fóru út fyrir hlið og gerðu sér far að kynnast 

landi og þjóð. Þó var ekki allt jákvætt og var þá helst nefnt neikvætt 

viðhorf Íslendinga gagnvart varnarliðinu í heild sinni og að Íslendingar 

hafi farið varlega í að eignast vini sem síðan myndu hverfa fljótlega af 

landi brott. 

 

Sögurnar voru misjafnar eftir því hvort menn voru einhleypir eða 

höfðu haft fjölskyldur sínar með sér. Aðrir eignuðust íslenskar 

eiginkonur og það litaði upplifun þeirra.  

 

Húsnæði var mismunandi eftir því hvort hermennirnir voru einhleypir 

eða með fjölskyldur. Sumir bjuggu utan vallar, yfirleitt vegna 

húsnæðisskorts sem var á fyrstu árunum,  og fannst það jákvæð 

reynsla. Munurinn á því að búa á vellinum og í nágrannabyggð þótti 

mikill. Það kemur fram að húsnæði breyttist til hins betra í gegnum 

árin en þó virðist það hafa verið þokkalegt í samanburði við aðrar 

varnarstöðvar. 

Sameiginlegir þættir, oftast nefndir: 

 Vont veður, rok, bylur 

 Norðurljós 

 Hreint loft 
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 Birtan 

 Náttúra, landslag (Geysir, Þingvellir, Jökulsárlón, Gullfoss, Bláa 

lónið í miklum meirihluta) 

 Íslenskir jólasveinar 

 Jólaljós í kirkjugörðum 

 Vinnustaðurinn og vinnufélagar 

 Neikvætt viðhorf Íslendinga gagnvart varnarliðinu 

 Takmarkanir á útivist 

 Erfitt að læra tungumálið 

 Matur, bæði góður og skrítinn (lambakjöt, malt , lifrakæfa,skyr, 

normalbrauð, þorramatur, ýsa, pylsur, lakkrís, vínarbrauð 

 Góðir veitingastaðir í Keflavík og höfuðborginni 

 Fjöllin, jarðskjálftar, eldgos 

 Persónulegt rými – menningarmunur 

Íslensk nátttúra er hér í aðalhlutverki og virðist hún vera hermönnum 

helst minnisstæð og ólík því sem þeir þekktu. Það á jafnt við um 

jákvæða þætti hennar s.s. norðurljósin og þá neikvæðu en þeim þótti 

myrkrið og rokið erfitt auk þess sem bjartar sumarnætur gerðu þeim 

lífið leitt. Flestir virðast hafa heimsótt sömu staðina og er fjölbreytnin 

ekki mikil. Má þar nefna þessa venjulegu ferðamannastaði eins og 

gullna hringinn, Þingvelli og Jökulsárlón. Fáir nefna staði á 

Suðurnesjum utan við Bláa lónið. 

Þá er maturinn eftirminnilegur, sérstaklega ef hann þótti óvenjulegur 

s.s. þorramatur. Einnig söknuðu þeir lambakjötsins og nefna ýmsa aðra 

rétti til sögunnar s.s. skyr, ýsu og íslenskar pylsur. 

Margir nefna góða samstarfsfélaga eða vini á Íslandi þótt þeim hafi 

þótt erfitt að læra tungumálið og gera sig skiljanleg. Í heildina virðist 

upplifunin hafa verið jákvæð og dvölin skapað góðar minningar. 

 

Norðurljósin og Íslensk náttúra var mjög sterk í minningunni. 

 

I saw this incredible light display in the sky, just over Marine Barracks and I was 

stunned for a moment. We can’t see the aurora in New Jersey and I was completely 

caught off-guard by this spectacular array of color. People were walking into me 

because I had stopped dead in my tracks to look up at something I had never seen 

before 

Bill Douglas. 

 

Sumir nefndu mun á menningu og er þá helst nefndur munur á 
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persónulegu rými. Þetta kom jafnframt fram í viðtali við Friðþór Eydal 

sem segir að hermenn hafi fengið fræðslu um þennan menningarmun. 

 

Also, there was an indiffernce to personal space.  As an American most of us don‘t 

like people getting to close, not an issue there.  When you met someone, they would 

walk up and just start kissing you on the cheek.  I was stunned the first time..hahaha. 

 

Jennifer Altum. 

Bill Douglas sem átti íslenska eiginkonu og hafði mikla reynslu af veru á 

Íslandi sagði þó að Íslendingar hefðu ekki verið eins félagslyndir í 

byrjun en tekur undir skoðun (nafn) þegar kemur að mun á 

persónulegu rými: 

 

The only thing that I can think of as “unusual,” might be that I found that the 

Icelanders were not as social as I found them to be in later years. The people on the 

street didn’t meet your gaze as they walked down the street and very few people 

smiled. Now, when I was a guest in their homes, the Icelanders were every bit as 

charming and hospitable as anyone, anywhere. Also noteworthy, was the fact that, 

in the U.S., staring at someone in a restaurant or other social situation can put you in 

danger of bodily harm, in certain situations. However, there doesn’t seem to be any 

such prohibition in Iceland or other European countries. 

 

Undir þetta tekur Joe Livingston. 

My father-in-law was the first man that ever kissed me.  At first I wasn‘t sure how to 

react but came to understand that it was just his way.   

 

Íslensk börn sem látin voru sofa út í barnavögnum vöktu óhug enda sú 

menning þeim óþekkt og fannst þeim hún óhugsandi í sínu heimalandi. 

Þetta kemur jafnframt fram á síðunni Nas Keflavík survivors. 

 

Völlurinn var eins og smækkuð mynd af Bandaríkjunum að þeirra mati. 

Þar gátu þau gert allt sem þau gátu gert heima – bara á smærri skala.  

 

I came from a small town in Tennessee and had moved to a city that had a 

population of 25,000  THAT was a big city for me, so being on the NATO base was 

like being back home.  I liked the laid back lifestyle and that everyone seemed like 

family.   

 

Jennifer Altum 

Það var takmarkað vöruúrval og föt voru oft pöntuð úr listum og send 

til þeirra af ættingjum. 
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Það var gott að vera með börn á vellinum og umhverfið þótti vinalegt. 

Það var mikið um fyrir þau að vera, mest í gegnum skólann og þau áttu 

íslenska vini.  

 

My son loved it there.  We had four families on our floor and most of the times our 

doors stayed open and kids and cats just roamed from house to house.  He missed 

playing outdoors a lot but the base had indoor play areas for the kids and with 24 hrs 

of daylight in the summer we spent a good deal of time outside.   

Jennifer Altum. 

Neikvæðir hlutir sem nefndir voru eru tungumálaerfiðleikar, 

takmarkanir á útivist utan vallar, myrkur og rokið. 

Þá voru sumir meðvitaðir um neikvætt viðhorf Íslendinga til 

varnarliðsins almennt.  

Living on base was nothing like living in Iceland.  I knew many people who spent 

years in Iceland and never left the base.  I remember talking to people who said they 

hated Iceland but had never seen anything outside the base.  I think part of the 

problem was that we were treated as if we were not wecome in your country.  The 

Icelandic police at the gates we rude, and at time abussive. 

 

Sumir nefndu íslenska siði s.s. jólasveinana þrettán og lýsingar á 

leiðum í kirkjugörðum á jólum. Sumir héldu siðunum við eftir að heim 

var komið, sérstaklega ef viðkomandi átti íslenskan maka. 

 

Gledig Jol. We bought the complete set of Icelandic Christmas Elves—bowl licker and 

window peeper, SKYR stealer...all of them are displayed each year on my Christmas 

tree. And the fireworks at New Year‘s Eve—We would go the statue by the big church 

downtown, and watch the city set the air above itself on fire. 

Rebecca Eusay 

 

Frásagnir og minningar fyrrum hermanna og starfsmanna á Facebook 

þ.e. NASKEF og Nas Keflavik survivors eru svipaðar því er kemur fram í 

viðtölunum og má þar nefna óblíða veðráttu og hráa og fallega 

náttúru.  

 

I remember the 6.6 earthquakes in June of 2000, Northern Lights, MT Hekla eruptions 

1991 and 1999, Vatnajokull eruption and wind! Iceland lived up to its name, "The 

Land of Fire and Ice"! 

Harold Kuykendall 

Was an air force wife 1992-1994..Loved it...Everything is shut down now?How 

sad...Beautiful place 

Angela K Tibbs Elliott 

https://www.facebook.com/harold.kuykendall.5
https://www.facebook.com/akelliott
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I have many fond memories of my Iceland days. Touring the interior (Gulfoss, Geysir, 

etc.), getting engaged to a Navy girl (we broke up later), seeing the Northern Lights 

for the first time, taking military hops to mainland Europe to visit many other 

countries, getting "Polar Qual'd" by jumping from a hot spring pool into glacier 

water, getting stuck on a guard post for 3 days during a "Charlie" condition blizzard, 

eating world famous "Kef Dogs" at the Taxi stand by the airfield, assigned to honor 

guard when the V.P. and the Commmandant of the U.S.M.C. stopped by on the way 

to Europe, weekend trips into Reykjavik, spending hours playing ping-pong at the 

USO, building our own grenade pit at the base dump and blowing up dozens of old 

appliances with H.E. & W.P. grenades, etc, etc. Good times, but there were some bad 

times too. I'll never forget the place and would love to visit Iceland again someday. 

Steve Weygandt  

 

I was there in 1992! One night the wind chill was -77. I remember going out to dig 

our watch relief out of the snow. I had my parka on, hood up and tied. As we walked 

out the door the first breath I exhaled hit my glasses and froze to the lenses. I had to 

take them off. Those same glasses were taken by the wind and in less than a second 

they were 50 yards away and still going. Never found. I got contacts right after that.  

Otis Cox Kim. 

Á síðunni NAS Keflavik survivors er oft kallað eftir ákveðnum 

minningum frá þeim sem eru í hópnum. Sjá mátti eftirfarandi svör við 

þessari fullyrðingu: you know you're stationed at NASKEF when... 

 you freaked out the first time you saw a local leave their 

baby&stroller outside of a store (in the snow) while they 

shopped. 

 Shanae Binning 

The smell of rotten eggs lingers in the air. (Blue Lagoon):) 

 Tiffany Hostetler Englehart 

The wind claimed every hat your kid owned! 

 Thomas J Hannon 

Cod every single day for lunch at the mess hall. 

 April Herald 

When you see the Cemetary's decorated with colored lights 

during Christmas. 

 Jeremy D McAlpin 

You could/would fly your kids/younger siblings as kites 

 .Jim Cushing 

It snows 8 inches during the day. That night it rains and melts 

the snow away and the next morning it changes back to snow 

and once again you have 8 inches on the ground.April Herald 

https://www.facebook.com/steve.weygandt
https://www.facebook.com/otis.cox.3
https://m.facebook.com/shanae.binning
https://m.facebook.com/tiffany.englehart
https://m.facebook.com/thomas.j.hannon?refid=52&_ft_=fbid.10150281378399036
https://m.facebook.com/alherald?refid=52&_ft_=fbid.10150281378399036
https://m.facebook.com/jdmcalpin?refid=52&_ft_=fbid.10150281378399036
https://m.facebook.com/jim.cushing.796
https://m.facebook.com/alherald
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Every time you see a tall rock, you say that it's a Troll that got 

caught in the sun. 

 Debbie Romano 

You were shocked to see Icelanders leaving their baies alone in 

a buggy outside a store while they were inside shopping! 

 Kristen Loyacano Jones 

you are told to hold on to your small children so they wont 

blow away! 

 Donald Rourke 

when the local tree is the telephone poleSarah La Bruyere 

Having to explain to the teacher back home why my daughter 

is afraid if the wind. 

 

 

https://m.facebook.com/Debbie231
https://m.facebook.com/mybellabrooke
https://m.facebook.com/donald.rourke
https://m.facebook.com/sarah.labruyere1
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LJÓSMYNDIR OG MYNDBÖND  

Þegar unnið er með ljósmyndir þarf að hafa í huga að ljósmyndirnar 

sjálfar segja ákveðna sögu s.s. að þær hafi verið teknar, eða ekki teknar 

og þá að hvaða markmiði. 

 

Photographs should be recognised as historical documents in their own right, an 

acceptance that requires exposure to the same methodological rigour readily 

accorded other historical artefacts. Above all, their context must be respected, since 

it is within their context that inheres their meaning. 
80 

Þannig er samhengið jafn mikilvægt og ljósmyndin sjálf s.s. af hverju 

var myndin tekin, hvaða gildi hafði hún og hvernig styður það við þá 

þekkingu sem við höfum þegar á viðgangsefninu? 

 

Það er áberandi þegar saga varnarliðsins á Keflavíkurflugvelli er skoðuð 

hversu lítið er til af ljósmyndum sem sýna mannlíf á staðnum. Velta má 

fyrir sér hverju veldur en samkvæmt ljósmyndara staðarmiðils sem 

hefur áratuga reynslu af fréttaumfjöllun af varnarliðinu voru ekki 

leyfðar ljósmyndir af einkalífi hermanna. Þetta tekur Friðþór Eydal 

fyrrverandi upplýsingafulltrúi varnarliðsins ekki undir og telur hann að 

áhugi fjölmiðla hafi einfaldlega verið meiri á því sem var hernaðarlegs 

eðlis. 81 

 

Ljósmyndirnar gera verkefnið persónulegra, setja söguna í samband 

við upplifun einstaklinga og bjóða upp á tímaferðalag. 

Valdar voru ljósmyndir sem sýndu hversdagslíf hermanna og lífð á 

varnarstöðinni en minni áhersla var lögð á aðrar myndir 

                                                                 
80

 Brothers, Caroline 1997, bls 15-16. 
 
81

 Friðþór Eydal, viðtal apríl 2013. 
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Því var lögð áhersla á að fá ljósmyndir frá hermönnum sem myndu 

gefa skýrari mynd af hinu hversdagslega lífi og eins ljá frásögninni 

persónulegri blæ. Jafnframt voru ljósmyndirnar notaðar sem grunnur 

fyrir uppsetningu sýningarinnar og urðu þær hluti af sýningunni sjálfri.  

 

Notast er við myndbönd frá Housing sem var deild innan hersins sem 

hafði umsjón með húsnæðismálum varnarliðsmanna. Þar má finna tvö 

myndbönd, frá mismunandi tíma, sem eiga að gefa upplýsingar um 

Ísland og staðhætti sem og lífið á vellinum. 

Myndböndin gefa góða mynd af þeirri ímynd sem varpað er fram af 

Íslandi og samfélaginu við varnarliðsstöðina en þau sýna jafnframt 

hvernig húsnæðismálum bandarískra hermanna var háttað og hægt er 

að sjá inn í íbúðir þeirra. Þannig eru þau góð heimild um hvernig íbúðir 

varnarliðsmanna litu út sem nýtist við uppsetningu sýningarinnar. 

 

 

SÖFNUN MUNA  

Munir á sýningum geta geymt fróðlegar upplýsingar en gallinn er eins 

og Spencer Crew og James Sims (1990:159) orða það: „The problem 

with things is that they are dumb. They are not eloquent, as some 

thinkers in art museums claim. They are dumb. And if by some 

ventriloquism they seem to speak, they lie“.82 

Hver hlutur getur haft mismunandi merkingar og því þarf að setja hann 

í samhengi; söguleglega, félagslega og tímalega. En fleira kemur til en 

hluturinn sjálfur og minna má á að söfn og sýningar geyma sögu sem 

við höfum sagt okkur sjálfum um okkur sjálf og eru þannig 

raunveruleiki sem við höfum samið.83  

Munir standa þannig fyrir ákveðnar hugmyndir, skoðanir, gildi og 

ímynd og geta kallað fram ákveðnar tilfinningar, minningar og 

hugmyndir, ómeðvitað og meðvitað.  

Susan M. Pearce segir muni vera grunnatriði safna.84 

 

Objects embody unique information about the nature of man in society: the 

                                                                 
82

 Kavanagh 2002, blsls. 5. 
83

 Kavanagh 2002 ,bls. 6. 
84

 Pierce 1993. 
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elucidation of approaches through which this can be unlocked is our task, the unique 

contribution which museum collections can make to our understanding of ourselves.  

það sem skilgreinir hlut eða mun er það menningarlega gildi sem 

honum er gefinn. Þannig umbreytist hluturinn og fær nýtt mannlegt 

gildi. 85 

Með því að velja hlut á sýningu er þegar búið að gefa honum nýja 

merkingu og nýtt samhengi sem ekki var til staðar áður.  

En hvert er hlutverk muna í söfnum og sýningum? Að mati Pearce 

geyma munir einstakar upplýsingar um eðli mannsins í samfélaginu og 

geta þeir fært okkur aukinn sjálfsskilning. 

 

The elucidation of approaches through which this can be unlocked is 

our task, the unique contribution which museum collections can make 

to our understanding of ourselves. 86 

 

Litið var svo á að munirnir væru ekki í aðalhlutverki heldur samhengi 

þeirra við umfjöllunarefnið og þau áhrif sem þeir hafa á upplifun og 

minningar sýningargesta. Þannig er hver munur vaki að frásögn og 

jafnvel enn fróðlegri ef sýningargestir sjá sig knúna til þess að leiðrétta 

hann. Þá verður til nýtt samhengi og ný túlkun. 

 

Munurinn er settur í samhengi í sýningunni en þó látinn standa sem 

hluti af heild. Reynt er að halda túlkun í lágmarki nema með því 

samhengi sem hluturinn er settur í og að hann er valinn í rýmið.87 

 

Ljóst var frá upphafi að erfitt yrði að finna muni á sýninguna þar sem 

bandarískir hermenn höfðu flutt þá með sér enda í þeirra einkaeigu. 

Því var lögð áhersla á að leita að húsgögnum og öðrum munum sem 

höfðu orðið eftir á vellinum sem og á heimilum á Suðurnesjum. Þannig 

skapaðist áhugaverð tenging við verkefnið í samfélaginu og söfnun 

munanna sjálfra kallaði fram mismunandi sögubrot, samræðu og 

upplýsingar sem líklega hefðu farið forgörðum ella.  

Auglýst var eftir munum í fjölmiðlum og margar ábendingar bárust í 

kjölfarið. Íbúar á Suðurnesjum lögðu til muni eða bentu á einstaklinga 

                                                                 
85

 Pearce 1993, bls. 10.  
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sem gætu haft áhugaverða muni í fórum sínum. Mikill áhugi var á 

verkefninu og reyndu menn af bestu getu að veita góðar upplýsingar. 

 

Byggðasafn Reykjanesbæjar hafði nokkra muni frá varnarliðinu í 

safninu en þó vakti athygli hversu fáir þeir voru. Flestir þeirra voru 

tengdir stofnunum eða vinnustöðum og áttu því ekki heima á 

sýningunni nema að litlu leyti. Ákveðið var að allir munir sem safnað 

yrði vegna sýningarinnar yrðu varðveittir í byggðasafninu í framtíðinni.  

 

Einnig var leitað til Þróunarfélags Keflavíkurflugvallar og skoðaðar 

íbúðir sem eru á þeirra vegum. Þar mátti finna ýmsa muni sem nýttir 

voru. Þá voru jafnframt skoðaðar íbúðir hjá Háskólavöllum sem hafa 

umsjón með ákveðnum hluta fasteigna á svæðinu. Flestar íbúðirnar 

standa tómar og voru þær þegar komnar í nokkra niðurníðslu auk þess 

sem þær höfðu orðið fyrir skemmdarverkum vegna innbrota. Þar mátti 

jafnframt finna ýmsa muni sem nýttir voru á sýninguna. 

 

Leitað var til fyrirtækis sem keypti flesta muni frá varnarliðinu þegar 

það fór og seldi almenningi en það sem eftir er rúmast í þremur 

gámum. Var þar lítið sem hægt var að nota til sýningarinnar og 

hlutirnir í lélegu ásigkomulagi. Samkvæmt upplýsingum frá 

fyrirtækjunum var öllum fatnaði fargað. 

 

Leitað var til einstaklinga sem höfðu verið duglegir við að safna 

sögulegum munum frá varnarliðinu og þeir virkjaðir til þátttöku. 

Hjón á Suðurnesjum88, bandaríkjamaður sem var hermaður á vellinum 

frá 2003-2004 og íslensk eiginkona hans gáfu flesta muni til 

sýningarinnar sem voru af persónulegum toga. 

Einnig gáfu eða lánuðu einstaklingar í tengslaneti höfundar ýmsa muni 

sem henta þóttu í heildarmyndina. 

 

Einnig var leitað til fjölsmiðjunnar sem selur notaða hluti og Mega 

store verslunarinnar til þess að líkja eftir bandarísku heimili. Þar var 

miðað við ljósmyndir og myndbönd sem gáfu hugmynd um hvernig 

íbúðir voru settar upp sem og upplýsingar sem komu fram í viðtölum.  

 

Notast var við matvöru frá Byggðasafni Reykjanesbæjar þótt sum væri 
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frá mötuneyti hermanna. Einnig voru keypt inn bandarísk matvæli í 

versluninni Kosti sem selur vörur frá sama heildsala og PX notar. 

Þó er ljóst að sýningin mun ávallt vera tilgáta og ákveðin framsetning á 

raunveruleika þegar kemur að mununum sjálfum. Horft var til þess að 

þeir væru frá bandarískum fjölskyldum, af vellinum eða álíkir því sem 

upplýsingar gáfu til kynna. 
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UM SÝNINGAR OG HLUTVERK ÞEIRRA  
 

Miðlunarleiðin sýning varð fyrir valinu þar sem hún býður einna helst 

upp á upplifun og hvetur um leið til samtals. 

 

Sýning eða Exhibition er er almennt skilgreind sem samansafn hluta og 

framsetning þeirra. En það liggur meira á bak við sýningu en hlutirnir 

sjálfir. Þar kemur til lifandi samspil miðlunar, samskipta, þekkingar og 

íhugunar og lykilþáttur í því ferli er svo einstaklingurinn eða gesturinn 

og hvernig hann skynjar það sem fram er sett.89  

 

SAGA OG MINNINGAR  

Saga og minningar eiga stefnumót á sýningum og tengja saman 

rannsóknarvinnu og heimsókn eða upplifun. 

Memories are the substance of the oral histories museums and should be, in theory 

at least, a good part of the records behind the objects collected.90 

Minningar setja söguna í samhengi hvort sem þær eru réttar eða 

rangar. Mikilvægt er að tengja þetta tvennt saman þ.e. minningar fólks 

við hina formlegu sögu sem hefur orðið til um veru varnarliðs á Íslandi. 

Minningarnar og sögur fólks gefa sýningunni aukna dýpt og setja hana 

í samhengi. 

Þegar einstaklingur heimsækir safn eða sýningu getur hann ekki annað 

en tekið með sér sína persónulegu sögu og minningar, jafnvel þótt 

ómeðvitað sé. Það samspil sem á sér stað milli gesta og sýningar er 

flóknara en sýningarhönnuður getur séð fyrir. Bæði sýningargestur og 

sýningarhönnuður skapa saman merkingu og báðir eru nauðsynlegir.91 

Þarna skapast tækifæri á nýrri sýn á efninu og frekari þróun og mótun 

sögunnar. 

In this view, the museum becomes a site for explorations and discoveries, whether it 

be about oneself or some aspect of the past to which a personal connection might be 

made. Each visitor according to their own lives and priorities will select or reject, 
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engage and disconnect from the histories on offer. What is „true“ for one, cannot 

and will not be „true“ for all.
92

 

Sýningarhönnuður sjálfur er þátttakandi í sýningunni á persónulegan 

máta og kemst ekki hjá því. Val hans og framsetning verður ávallt litað 

af reynslu hans og persónu. 

Sýningar vinna með ólík rými sem hafa áhrif á upplifun gesta og flokkar 

Kavanagh þær í þrár gerðir. Má þar nefna hið vitsmunalega rými eða 

cognitive space sem geymir staðreyndir og túlkun þeirra en þessi 

tegund er mest áberandi á sýningum. Annað er hið félagslega rými eða 

social space þar sem gestir eiga samskipti við sýninguna og tengir hana 

við eigin minningar og jafnvel sameiginlegar minningar hóps. Í þessu 

rými getur komið upp önnur túlkun á sögunni. Þriðja rýmið og líklega 

það áhrifaríkasta er draumarýmið eða dream space sem getur verið 

öflugt fyrir söfn og sýningar en þar fær hinn skapandi þáttur 

einstaklingsins að njóta sín og margt hulið komið í ljós. Það getur skilið 

eftir sig dýpri upplifun og óvænta merkingu fyrir gestinn.93  

 

Þó ber að taka fram að sýningin er ekki safn og lýtur öðrum lögmálum. 

Hins vegar er markmið hennar m.a. að safna frásögnum og munum 

sem í framhaldi verða skráðar á Byggðasafni Reykjanesbæjar en því 

ber að skrá og viðhalda þeirri sögu sem vera varnarliðs á svæðinu í 

hálfa öld skóp. Hins vegar hefur reynst erfitt að safna munum og 

gögnum vegna þessarar sögu en þar getur sýning komið miklu til 

leiðar, sérstaklega ef hún hvetur til samtals, kveikir minningar og 

safnar sem flestum sjónarhornum. 

Frásagnir sem eru missaga eru því ekki valdar út. Hver hefur að geyma 

sinn raunveruleika og minningu þótt ekki hafi náðst samstaða um 

hana. Það eykur styrk sýningarinnar og gefur henni aukinn 

fjölbreytileika enda öll sögun túlkun. „if this means dealing with 

contradictory memories, the contradiction itself becomes the point of 

interest.94 

Sýningin Íbúð kanans, lífið á vellinum mun þannig bjóða upp á opna 

túlkun og hvetja sýningargesti til þátttöku sem er skemmtileg 

nýbreytni. Hér er ekki verið að leita að einum sannleika eða réttri 

túlkun. Allt á rétt á sér. 
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„encouragement can be given to the study of the past through an open-ended 

exploration which is comfortable with plural, even contradictory, histories. This is a 

healthy process whic can raise as many questions as it answers and, because of this, 

can potentially be both interesting and stimulating.95  

En minningar þurfa samhengi. Sýningin, uppröðun og munir geta 

kallað fram ólíkar minningar og nýtt þannig draumarýmið á 

kraftmikinn hátt. Hvað munum við og hvaða þýðingu hafa þær 

minningar í okkar lífi er jafnmikilvægt og sagan sjálf.96 

Hvernig brúum við bilið milli sögu og minninga? Við tengjum minningar 

við tímabil eða atburði í sögunni, brúin er hin persónulega tenging. 

Það er til fleiri en ein útgáfa af sögunni og kannski ættu söfn og 

sýningar að leyfa það í auknu mæli. Þannig mun sýningin bjóða upp á 

þann möguleika fyrir sýningargesti að koma sínum minningum og sinni 

sögu á framfæri. Þetta verður gert með gestabók á sýningunni sjálfri 

þar sem gesturinn er hvattur til þess að segja sína sögu.  

 

Að mati Kavanagh eiga sýningar að geta kallað fram tilfinningalega 

reynslu. Í raun sé eitthvað að geri þær það ekki. Tilfinningar geta verið 

hvati til þess að læra og sögur sem hvetja fólk til að hugsa og nota 

minningar sínar eru þær sem geta hreyft við okkur, hvort sem það er 

með hlátri eða gráti.97 

Í grein sinni um miðlun sögu á sýningum fjallar Eggert Þór 

Bernharðsson um mismunandi framsetningu efnis og miðlun á 

sýningum og gerir útttekt á fjölda sýninga víðs vegar um landið. 

Hann flokkar þær niður í efnisþætti í tvennum: 

 Hönnun – „opin geymsla“ 

 Þemaskipting – tímaskipting 

 Forn tími – nýr tími 

 Tilfinningaleg upplifun – vitsmunaleg upplifun 

 Mikill texti – lítill texti 

 Fábreytt miðlun – fjölþætt miðlun 

Hver og einn sem áformar að setja upp sýningu þarf að gera upp við 

sig hvaða leið hann velur í samhengi við það viðfangsefni sem um er að 

tefla. Eggert vitnar í Sigurjón Jóhannsson leikmyndahönnuður sem 
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 Kavanagh 2002, bls. 8. 
96

 Kavanagh 2002, bls. 11. 
97

 Kavanagh 2002, bls. 13. 
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sagði menn lesa sýningarefnið á tilfinningalegum forsendum en ekki 

vitsmunalegum forsendum. Eftir að sýningargesturinn verður hrifinn 

tilfinningalega þá kviknar áhuginn á fróðleiknum98 Þessi tilfinningalega 

nálgun kemur fram á nokkum sýningum á má þar nefna á þriðju hæð 

Róaldsbrakka á Síldarminjasafninu á Siglufirði en þar er gengið um 

vistarverur síldarstúlkna. Lítið er um sýningartexta sem geta haft 

neikvæð áhrif á upplifun gesta. Merkingar með snertið ekki eða lokanir 

geta einnig virkað neikvætt á upplifunina. 

Í Siggubæ sem kenndur er við Sigríði Erlendsdóttur má sjá svipaða 

framsetningu nema að þar er innbú haft óbreytt en það er ekki 

sviðsett. Heimili Siggu er varðveitt að mestu eins og það var þegar hún 

skildi við. Andi Siggu og fjölskyldu svífur yfir og þar verður 

tilfinningaleg upplifun sterk enda engir óþarfir skýringatextar, gínur, 

keðjur, uppstillingar eða annað í þeim dúr til að trufla gestinn.99 

Aðalmunur sýningarinnar er íbúðin sjálf. En hafa verður í huga að 

sýning, hversu vönduð sem hún er, verður aldrei annað en tiltekin 

mynd af efninu representation en ekki allur sannleikurinn. Engu að 

síður þarf að hafa að leiðarljósi einlæga sannleiksleit.100 

 

                                                                 
98

 Eggert Þór Bernharðsson 2003, bls 37. 
99

 Eggert Þór Bernharðsson 2003, ls. 44. 
100

 Bucley 1996, bls. 50. 
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ÍBÚÐ KANANS ,  LÍFIÐ Á VELLINUM  

SP 607 West Avenue 

1.HEILDARHUGMYND CONCEPT  

Markmið sýningarinnar Íbúð kanans, lífið á vellinum er að varpa ljósi á 

og gefa mynd af hversdagslífi hins bandaríska hermanns og fjölskyldu 

hans og fékk sýningin heitið Íbúð kanans, lífið á vellinum. Horft er til 

tímabilsins 1996-2006 þar sem innréttingar frá íbúðinni eru frá þeim 

tíma og erfitt að finna eldri húsgögn á vellinum.  

 

Sýningin er sett upp í yfirgefinni íbúð í svokölluðum SP (semi 

permanent) húsum sem eru með elstu byggingum á vellinum.Íbúðin er 

steinsnar frá Offanum eða The Officers Club sem var samkomustaður 

yfirmanna í hernum. Þar er nú í undirbúningi sýning um kalda stríðið á 

vegum Þróunarfélags Keflavíkur og mun Íbúð kanans tengjast henni og 

vera nokkurs konar upptaktur. 

SP húsin eru timburhús á tveimur hæðum byggð á 6. áratugnum. Í 

hverju húsi eru 8 íbúðir með tveimur stigagöngum og eru tvær íbúðir á 

hverri hæð. Fjöldi herbergja er misjafn, allt frá 2 upp í 3 og sum eru 

með baðherbergi inn af hjónaherbergi (one or two plus). 27 

 

Lögð var áhersla á að skapa rými sem gefur kost á tilfinningalegri 

upplifun. Sú nálgun hentar vel umfjöllunarefninu þar sem unnið er 

með minningar og samtímasögu og gestir eru hvattir til samtals um 

hálfrar aldar veru herliðs á Íslandi. Þannig ýtir sýningin undir minningar 

gesta, kallar fram sögur, skapar umræðu og býður upp á opna túlkun 

og ef til vill nýja sýn. 

Með því að sýna vistarverur bandaríska hermanna gefst ný sýn á sögu 

sem áður hefur helst verið tengt hinni pólitísku hlið og 

hernaðarbröltinu sjálfu. Hér er minnt á hið mannlega, fólkið sem lifði 

og bjó á vellinum og jafnframt sköpuð tengsl við nágranna og 

samstarfsmenn á Suðurnesjum sem áttu samskipti við þessa 

einstaklinga og mynduðu jafnvel við þá vináttubönd sem sum hver 

halda enn þann dag í dag. 

 

Markmið sýningarinnar er að skoða þessi samskipti og möguleg 

menningarleg áhrif. Nálgunin er á hið hversdagslega en öðrum falið að 
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fjalla um hernaðarbröltið sjálft. Hvernig leið fjölskyldum hermanna á 

vellinum? Hvaða áhrif hafði Ísland og íslensk menning á þær? Hvernig 

bjuggu þær og á hvern hátt var það ólíkt því sem Íslendingar þekktu? 

Hvaða áhrif hafði menning þeirra á samfélagið hinum megin við hliðið 

– ef einhver? Þarna mætast ólíkir menningarheimar, bandarísk 

menning, herstöðvarmenning og íslensk menning. Það er fróðlegt að 

skoða þá samsuðu, þann kokteil.  

 

Þær sýningar sem hafa fjallað um seinni heimsstyrjöldina hér á landi og 

hersetu hafa flestar sagt frá stríðinu og fyrri hluta veru bandaríkjahers 

en Íbúð kanans mun fjalla um tímabilið nokkru áður en herinn fór og er 

miðað við tímabilið 1996 – 2006. Það ræðst m.a. af því að allar 

innréttingar í íbúðum á vellinum eru frá þeim tíma og einnig er erfitt 

að nálgast eldri muni og húsgögn. Þó hefði verið áhugavert að hafa 

fleiri tímabil til sýnis en það er annað verkefni og stærra. 

Saga varnarliðsins er ung saga sem enn er í mótun. Þannig getur 

sýningin orðið vettvangur samtals ekki einungis sagnfræðinga heldur 

almennings, sér í lagi á Suðurnesjum, sem upplifði hana á 

persónulegan hátt og hefur sína túlkun á henni. Ekki vilja allir muna 

þessa sögu, ómeðvitað eru hugsanlega þar gloppur og sumir vilja 

gleyma þar sem hún þótti neikvæð.  

Þá þarf að tryggja að mikilvægir munir er tengjast herstöðinni rati til 

varðveislu í Byggðasafni Reykjanesbæjar. Sýningin er jafnframt liður í 

því að afla muna frá tímum bandarískrar herstöðvar hér á landi og 

verða þeir færðir til varðveislu í Byggðasafni Reykjanesbæjar. Erfitt 

hefur verið að fá muni til safnsins og fyrir því eru ýmsar ástæður. Bæði 

getur þar haft áhrif að ekki vilja allir varðveita þessa sögu, hún þykir 

e.t.v. á einhvern hátt skammarleg vegna þeirra átaka sem ávallt voru 

um völlin en einnig er mikill áhugi á þessum munum og hafa þeir bæði 

verði seldir, gefnir eða þeim hreinlega verið stolið af svæðinu. 

Með sýningunni er hvatt til söfnunar og varðveislu muna frá þessum 

tíma og aukin vitund vakin um mikilvægi þess að sagan sé sögð. 

Þátttakendur verða hvattir til þess að miðla af sinni reynslu og safna 

þannig saman til framtíðar og byrja að greina þau áhrif sem 

bandarískur her hafði á menningu okkar, sjálfsmynd – og öfugt. 
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MARK HÓP AR  

Samkeppni í safna, setra og sýningageira er mikil en þar hefur orðið 

mikill vöxtur á undanförnum árum og má segja að þau séu grunnstoð í 

menningartengdri ferðaþjónustu.  

Umræðan um áhrif skapandi greina á aðrar greinar hagkerfisins hefur 

fengið byr undir báða vængi í tengslum við hugmyndir um 

upplifunarhagkerfið  experience economy101 sem byggir á því að í 

neyslu okkar sækjumst við ekki eingöngu eftir vörunni eða þjónustunni 

og þeirri þörf sem hún uppfyllir heldur sækjumst við í auknum mæli 

eftir upplifun. Upplifunin er í miklum mæli sótt til skapandi greina, ekki 

síst í ferðaþjónustu og þar eru sóknarfæri fyrir söfn og sýningar. Miðað 

við aukningu á fjölda ferðamanna síðustu misseri má búast við að 

markaðurinn verði áfram nokkur stór en að sama skapi sækjast 

Íslendingar eftir upplifun í auknum mæli í takt við það sem gerist 

annars staðar í heiminum. 

Gera má ráð fyrir sveiflum í gestafjölda hjá erlendum ferðamönnum 

sem eru flestir á sumartíma en þó er ferðamannatíminn sífellt að 

lengjast og með því að tengja sig við fleiri viðburði getur sýningin aukið 

við markópinn. Sem dæmi má nefna að skipuleggjendur alþjóðlegu 

tónlistarhátíðarinnar All Tomorrow´s parties sem haldin verður á 

gamla vellinum 28. – 29. Júní í sumar hafa óskað eftir því að setja 

sýninguna í dagskrá hátíðarinnar fyrir gesti. Skoða má fleiri slíka 

möguleika t.d. í tengslum við Iceland Airwaves hátíðina og áfram 

mætti telja. 

Jákvæð ímynd svæðisins getur haft áhrif á sýninguna en höfundur 

finnur fyrir miklum áhuga á þessari sögu þar sem lítið hefur verið 

fjallað um hana. Sérstaðan er mikil enda svæðið einstakt sem og sagan 

og ekki hefur verið fjallað um hana áður á svæðinu sjálfu. Mikill áhugi 

er á heimsóknum fyrirtækja- og félagahópa á svæðið og verður byggt á 

því. Það getur því haft áhrif ef umræðan um svæðið verður neikvæð. 

 

Sýningin höfðar til allra Íslendinga sem vilja fá innsýn í lífið á 

herstöðinni í Keflavík en hún á jafnframt erindi við erlenda ferðamenn. 

Aðrir markhópar eru hópar starsfmanna fyrirtækja og félagasamtaka, 

hópar fræðimanna, skólahópar og fyrrverandi hermenn sem 

heimsækja Ísland. 
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 Ambrose, Timothy og Crispin Paine 1998, bls. 97 – 105.. 
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Upplifun gesta er mismunandi eftir markhópum. Yngri gestir hafa 

minni þekkingu og reynslu af dvöl hers í landinu sem e.t.v. eykur 

forvitni þeirra en á sama tíma geta eldri gestir miðað upplifunina við 

eigin reynslu og þekkingu – og vonandi dýpkað hana. 

Gestir af höfuðborgarsvæðinu hafa ekki þá persónulega reynslu sem 

flestir gestir af Suðurnesjum taka með sér á sýninguna en hafa 

hugsanlega aðra sýn á völlinn en heimamenn.  

Ekki er gert ráð fyrir að börn sæki sýninguna heim í miklum mæli þar 

sem ekki er boðið upp á almennan opnunartíma en tekið verður á móti 

skólahópum. Miða þarf leiðsögn á sýningunni við aldur þeirra. 

Fyrrverandi hermenn sem heimsækja Íslands eru áhugaverður 

markhópur. Unnið er að því að skipuleggja ferðir fyrir þennan hóp á 

svæðinu og verður sýningin liður í því.  

 

Þar sem sýningin er opin fyrir túlkun og byggir á upplifun hentar hún 

vel flestum markhópum. Hver og einn tekur með sér eigin reynslu og 

væntingar og enn áhugaverðara er að sjá ólíka markhópa s.s. í aldri 

eða þjóðerni upplifa sýninguna saman. 

 

Sýningin býður upp á ýmsa möguleika s.s. tengingu við rannsóknir og 

fræðimennsku er tengist seinni heimsstyrjöldinni og bandarískum her 

með aðstöðu fyrir fundi og ráðstefnur og fræðimannaíbúð í samstarfi 

við bandaríska sendiráðið. 

 

Gert er ráð fyrir því að sýningin verði opin fyrir hópa og hún seld sem 

hluti af pakkaferðum um svæðið. Mótttaka hópa verður unnið í 

samstarfi við veitingamann Offans sem mun bjóða fjölbreyttar 

veitingar í bandarískum stíl fyrir hópa og auka þannig enn frekar á 

upplifunina. Má þar nefna franskar með ostasósu, bakaðar baunir, litla 

hamborgara og americano kaffi. 

 

Einnig verður hún opin á völdum dögum í amerískri sögu og vegna 

viðburða er tengjast svæðinu. Þá verður hún á vissan hátt 

árstíðarbundin og má þar nefna bandarískar jólaskreytingar á aðventu 

og Halloween. 
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2.  HÖNNUN   

Hönnun sýningar þarf að taka mið af markhópnum. Hún þarf að tala 

við viðtakandann og skiljast. 

 

The success of an exhibition is not only based on the aesthetic, spatioal arrangement 

of objects, but also on the relationship between these objects and the visitor. 102 

 

Áhersla var lögð á það að sýningin væri lifandi og stöðugt í mótun. 

Hægt verður að gefa muni til sýningarinnar og verður hún uppfærð 

eftir því sem ábendingar berast frá gestum. Þannig verður til samtal 

sem gestir eiga hlutdeild í sem skapar áhugaverða gagnvirkni. Einnig 

verða gestir hvattir til þess að miðla sinni reynslu og sögu og geta þeir 

skráð hana í gestabók á staðnum og í framhaldi á vefsíðu um 

verkefnið.  

 

Til þess að halda áhrifum upplifunar á sýningunni verða engin 

sýningarspjöld í íbúðinni eða annað upplýsingaefni er minnir á sýningu 

en notast verður við einfalda sýningaskrá. Leiðsögn mun jafnframt 

koma til móts við skort á upplýsingatexta enda einungis tekið á móti 

hópum. Þannig eru gestir hvattir til þess að skoða söguna með opnum 

og gagnrýnum huga og spyrja spurninga.  

Íbúðin er 130 fermetrar og skiptist hún í stofu, borðstofu, eldhús, þrjú 

svefnherbergi og tvö baðhergi auk þvottahúss og geymslu. Sjálft 

skipulag íbúðarinnar segir ákveðna sögu sem og hönnun hennar sem 

sker sig nokkuð úr frá því sem þekktist utan vallarhliðs. 

 

Íbúðin er í góðu ásigkomulagi en viðhald var ávallt gott hjá hernum. 

Allar innréttingar eru framleiddar af trésmiðju á Suðurnesjum og eru 

þær nýlegar. Það má því segja að það sé íslenskur bragur að hluta á 

íbúðinni en það sem sker sig úr er fjöldi innréttinga og skápa í íbúðinni 

og stærð þeirra. 

Eitt sérkenni íbúða á vellinum er baðherbergi inn af hjónaherbergi eða 

master bedroom sem tíðkaðist í stærri íbúðum.  

Rafmagn er samkvæmt amerískum stöðlum og unnið hefur verið að 

því að breyta því í íbúðum á vellinum en þeirri vinnu er þó ekki lokið. 
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Vegna íslenskra staðla og reglugerða reyndist nauðsynlegt að setja 

íslenska ljóskúpla í íbúðina og tengja allt rafmagn við einn rofa við 

inngang en þar eru öll ljós í íbúðinni kveikt. Innstungur eru ekki virkar. 

Ekki var lekaleiðari í töflu en hægt er að slá út rafmagni í vegg í elshúsi. 

Af þessum sökum settu bandarískir hermenn oft barnaöryggi á 

rafmagnsinnstungur. 

 

Brunavarnir voru mjög öflugar á vellinum og má sjá það í íbúðinni. 

Slökkvitæki eru við inngang og neyðarútgang  en skipulag íbúðarinnar 

er þannig að fjórar íbúðir deila neyðarútgangi, þar er jafnframt 

slökkvitæki. Einnig er neyðarrofi við inngang sem líkt og reykskynjarar í 

íbúðinni var tengdur við vaktaða stjórnstöð.  

Gæludýraeign var leyfð í húsnæði á vellinum og því er gert ráð fyrir 

heimilisketti í íbúðinni. 

Sjónvarpstenglar eru bæði í stofu og svefnherbergi og símatenglar eru 

í öllum herbergjum.  

Setja þurfti rafmagnstæki í íbúðina þ.e. eldavél, ískáp, uppþvottavél, 

þvottavél, þurrkara og örbylgjuofn þar sem búið er að hreinsa flest 

þeirra úr íbúðum enda standast þau ekki íslenska staðla. Í eldhúsi er 

ruslakvörn sem var staðalbúnaður í öllum íbúðum. Íslendingar áttu það 

til að slasa sig á kvörnunum enda fara þær í gang við snertingu en slíkt 

tæki þekktu menn ekki hér á landi 

 

Gluggatjöld og blindtjöld eru í öllum gluggum en bandarískum 

hermönnum fannst hin íslenska nætursól erfið. Var oft hægt að sjá 

álpappír í gluggum hermanna og verður hann því settur í glugga í einu 

herbergjanna. 

 

Borðlampar voru algengir í íbúðum hermanna en minna notast við 

loftlýsingar. Sett verður upp vegleg vifta í stofunni en þær voru 

algengar í hýbýlum hermanna og hluti af lífsgæðaátakinu góða. 

 

Ekki er tómstundaherbergi eða Day room í stigagangi íbúðarinnar en 

slík herbergi er að finna í flestum blokkum. Notast verður við ljósmynd 

af tómstundaherberginu sem er í næsta stigagangi og hún sett í 

upplýsingamöppu 

Við uppsetningu muna eru hafðar til hliðsjónar ljósmyndir og 

myndbönd sem sýna íbúðir. Hver og ein íbúð hefur haft sinn 

persónulega stíl íbúa og þær því ólíkar að gerð en þó má finna 

sameiginleg einkenni. 
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Lögð var áhersla á að skapa lifandi andrúmsloft s.s. með óhreinum 

kaffibolla á borði, jakka yfir stólbaki og fl. sem gefur til kynna að búið 

sé í íbúðinni og skapar þannig raunveruleg hughrif og tilfinningu um 

nánd. 

 

Gert var ráð fyrir að í íbúðinni byggju 4ra manna fjölskylda; hermaður, 

eiginkona, sonur á unglingsaldri og stúlka undir 10 ára. Notast verður 

við post it miða á stöðum þar sem muni vantar með setningunni Átt þú 

eitthvað hér? 

 

 

RÝ MI  

 

Anddyri 

Stærð 3,7fm 

Við inngang er stubbahús sem segir ákveðna sögu en reykingar voru 

bannaðar í ákveðnum byggingumog öllum almennum rýmum.  Við 

inngang var sett merking með nafni ímyndaðrar fjölskyldu. Skór voru 

settir í skóhirslu við inngang og á upplýsingatöflu var settur gripur sem 

notaður var í stigagöngum og veittur þeim sem hlutu titilinn 

„Stigagangur mánaðarins“. Póstur var settur í póstkassa íbúðarinnar.  

í geymslu inn af forstofu var sett snjóskófla, teppahreinsivél sem 

hermenn gátu fengið lánaða, snjóþota og aðrir hlutir sem finna má í 

geymslu. 

 

Stofa 

Stærð 31,5 

Stofan var búin sófasetti, borðstofuborði, sjónvarpskskáp með 

sjónvarpi og hljómflutningstækjum og lazy boy stól. Á veggjum var 

notast við myndir sem fundust í öðrum blokkum og 

almenningsrýmum. Sett voru upp viðurkenningarskjöl og plattar frá 

hernum en hermenn notuðu slíkt oft til skrauts á heimilum sínum og 

áskotnaðist sýningunni slíkir munir frá hermanni sem nú er búsettur á 

Íslandi. 

Tissjú pakkningar voru sett á hliðarborð og við skrifborð. 

Sími var settur á vegg í fordyri en oftast var notast við veggsíma sem 

tengdir voru við stjórnstöð á vellinum. Bæði var notast við eldri síma 

og yngri en þeir eldri voru vandaðir og notaðir á því tímabili sem um 

ræðir. Á veggi voru sett plastblóm sem tekin voru úr svokölluðum 
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Roark húsum en slík plastblóm voru algeng í íbúðum sem og 

almenningsrýmum en að öllum líkindum voru þau hluti af 

lífsgæðaátakinu. Einnig var algengt að hermenn ræktuðu blóm af 

afleggjurum s.s. gyðinga og lísur og verða slík m.a. í stofunni. 

 

Á borðstofuborð var sett gestabók sem merkt var „Segðu þína sögu“ 

eða „Tell your story“ og safngestir þannig hvattir til þess að taka þátt í 

sýningunni. Önnur bók mun geyma brot af frásögnum hermanna og 

Íslendinga til frekari upplýsingar.  

Einnig eru myndaalbúm aðgengileg í stofu sem hafa að geyma myndir 

sem bárust vegna sýningarinnar. Myndirnar sýna hversdagslegt líf á 

vellinum, myndir af fólki og mannlífi. Þannig er safngesti gefinn kostur 

á að staldra við, tylla sér niður og rifja upp sínar eigin minningar og 

sögur. Á borðstofuborði voru jafnframt glasamottur og popp í skál. 

Eintök af White Falcon blaði varnarliðsmanna liggja frammi í stofu en 

einnig verður hægt að skoða símaskrá af vellinum og önnur gögn sem 

hermenn fengu í té. 

 

Borðstofa 

Stærð 11,4fm 

Borðstofa er að hluta til opin inn í stofu. Hún var búin borðstofuborði 

frá byggðasafni sem er af flinstones gerð þ.e. tímabundið húsgagn sem 

hermenn fengu til umráða. Það var sveipað var plastdúk sem algengir 

voru hjá bandarískum fjölskyldum á vellinum. Notast var við 

borðstofustóla sem komu úr starfsmannarýmum á vellinum.  Notast 

var við salt og pipar stauka úr messanum, mötuneyti hermanna og þeir 

settir á borðið. Stillt var upp könnu af Cool Aid blöndu sem var vinsæl 

hjá börnum og algeng sjón. Einnig var amerískt nammi sett í skál. Í 

hillur fyrir ofan voru settir skrautmunir sem gátu tengst bandarískum 

hermönnum, sumir komu frá byggðasafninu og voru af vellinum, aðrir 

voru persónulegar eigur frá hermanni og annað notað. 

 

Eldhús 

Stærð10,8fm 

Í eldhúsinu voru sett upp heimilistæki sem höfðu áður verið fjarlægð 

úr íbúðinni. Eldhúsið var búið áhöldum til matargerðar, kryddum, 

sósum og öðru sem fylgir. Einnig voru settar hreinlætisvörur í skápa, 

viskustykki, borðtuskur og fl. sem og handsápur, tissjú og eldhúsrúllur. 

Á ísskáp voru settar tilbúnar teikningar barna og tossalisti til þess að 

skapa hughrif. Notast var við amerískar vörur úr Kosti og matur settur í 
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skápa. Einnig var notast við matvöru frá byggðasafni sem fengin var úr 

mötuneyti hermanna. Í ísskáp mátti finna kippu af Budwiser bjór, dr. 

Pepper, plastbox og fleira sem mátti geymast. Ruslafata var á gólfi eins 

og tíðkaðist og settur var matur fyrir heimilisköttinn. Eldhúsklukka var 

sett á vegg. 

Ekki var unnt að hafa rafmagnsspennu á eldhústækjum vegna 

rafmagnsreglugerðar. 

 

Þvottahús 

Stærð 4,0 fermetrar 

Í þvottahúsi voru sett upp amerísk þvottavél og þurrkari. Það var búið 

hreinlætisvörum, moppum, strauborði, straujárni, körfu fyrir óhreint 

tau og ryksugu. Þá var settur upp snagi fyrir föt hermanna sem oft 

voru geymd þar og einn einkennisbúniningur. Hreinn þvottur var 

settur í þurrkara og hann hafður opinn. 

 

Svefnherbergi 1 

Stærð 17,3 fermetrar 

Svefnherbergi 1 var búið sem barnaherbergi fyrir einstakling yngri en 

10 ára. Það var búið rúmi sem tekið var úr íbúð fyrir einhleypa 

hermenn en víða mátti finna slík rúm á vellinum. Leikföng eru af 

bandarískri gerð og tuskudýr voru á rúmi ásamt rúmteppi og 

skrautpúðum. Settar voru myndir á veggina og glansmyndir til skrauts 

og óhraunatauskarfa í fataskáp. 

 

 

Svefnherbergi 2 

Stærð 17,7 fm 

Svefnherbergi 2 var búið sem herbergi fyrir ungling. Það var búið rúmi 

af staðlaðri gerð á vellinum, náttborði og kommóðu. Á náttborði var 

settur lampi af vellinum. Á kommóðu voru settar tónlistargræjur á 

vegg var settur fáni frá Texas frá bandarískum hermanni og í herbergið 

var sett skrifborð, tölva, sjónvarp og playstation. Hafnarboltakylfa 

ásamt hanska og bolta var notuð til skrauts en hún var jafnframt frá 

bandarískum hermanni. 

 

Baðherbergi 

Stærð 4,4fm 

Baðherbergi var búið helstu hreinlætisvörum, golfmottu og klósetthlíf 

ásamt klósettbursta. Gert var ráð fyrir að baðherbergið væri aðallega 
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notað af börnunum í íbúðinni. Sturtuhengi var sett fyrir bað og 

hreinlætisvörur s.s. sjampó og hárnæring þar við. Í skáp mátti sjá 

snyrtivörur sem og hárskraut fyrir yngra barnið. 

 

Fataskápur á gangi 

Í fataskáp á gangi var sett lín bæði af vellinum þótt það væri í litlum 

mæli. 

 

Hjónaherbergi 

Stærð 20,6fm 

Hjónaherbergið var búið amerísku rúmi með náttborðum. Á náttborð 

eru lampar en á þau voru voru jafnframt settar vasabækur, lesgleraugu 

og borðsími en tenglar fyrir síma eru í öllum herbergjum. Ekki má 

gleyma tissjú pakkanum.  

Valið var rúmteppi í amerískum stíl og skrautdúkkur settar ofan á. Á 

vegg voru settir blævængir. 

Baðherbergi inn af svefnherbergi var búið helstu hreinlætisvörum frá 

Kosti, sett var baðmotta á gólfið og hlíf á klósett. Sturtuhengi var sett á 

bað og þar mátti sjá sjampó, hárnæringu og sápu. Við baðvask var sett 

skolglas. 
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TEI KNIN GAR   
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3.  SKIPULAGNING/PLANNING   

Margir aðilar tóku þátt í verkefninu og gerði framlag þeirra sýninguna 

mögulega.  

Þróunarfélag Keflavíkurflugvallar Kadeco lagði til íbúð til sýningarinnar 

og veitti aðstoð við leyfisveitingar og verktakavinnu. Háskólavellir 

lögðu til hemilistæki og þau húsgögn sem enn má finna á vellinum. 

Byggðasafn Suðurnesja veitti faglega ráðgjöf og stuðning og lánaði 

muni á sýninguna. Bandaríska sendiráðið tók þátt í þróun og Naskef 

félag fyrrum hermanna í Keflavík á Facebook lagði til sögur og 

minningar. 

 

Þróunarfélag Keflavíkurflugvallar ehf. er sérhæft í fasteignaþróun, 

verkefnum sem auka samkeppnishæfni fyrirtækja á Reykjanesi og 

verkefnum sem efla frumkvöðlamenningu á Reykjanesi. Félagið hefur 

unnið að því að setja upp sýningu um kalda stríðið og mögulegt er að 

íbúð kanans geti tengst því verkefni. 

 

Háskólavellir ehf. er fasteignaþróunarfélag stofnað í þeim tilgangi að 

þróa og móta framtíðarbyggð á Ásbrú i Reykjanesbæ, áður gamla 

varnarsvæði Keflavíkurflugvallar.  Félagið á og rekur yfir 180.000 m2 af 

fasteignum ásamt því að vinna að þróun landsvæða sem eru 

yfir  400.000 m2 að stærð.  

 

Byggðasafn Reykjanesbæjar  Sýningin er á starfssvæði byggðasafnsins. 

Safnið lánar muni á safnið og mun vera milliliður og ábyrgðaraðili í 

lánum á safnmunum. Allir safnmunir sem berast sýningunni verða 

skráðir á byggðasafninu og eign þess þegar sýningunni lýkur. 

 

Bandaríska sendiráðið er mikilvægur tengiliður við samtök bandaríska 

hermanna s.s. við öflun á húsgögnum og munum í íbúð kanans. Meðal 

samtaka má nefna SAME (Sociaty of American Military Engineers), 

military.com og NAVY NASKEF. 

 

NASKEF er félag fyrrum hermanna í Keflavík en þau halda uppi líflegum 

hóp á Facebook þar sem birtar eru myndir og frásagnir af verunni á 

Íslandi.  

http://www66.nethonnun.is/haskolavellir.is/?pageid=5
http://www66.nethonnun.is/haskolavellir.is/?pageid=6
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FRAMKV ÆMDIR  O G LEY FI  

Sótt var um leyfi hjá Byggingarnefnd Reykjanesbæjar fyrir uppsetningu 

sýningarinnar sem var góðfúslega veitt. Með umsókn fylgdi 

grunnsteikning af íbúðinni og stöðuteikning sem lýsti fjarlægð frá 

Offanum. Gert var ráð fyrir mótttöku hópa í Offanum en þannig þurfti 

ekki að uppfylla kvaðir um salernisaðstöðu á sýningunni sjálfri sem 

hefði haft meiri kostnað í för með sér. Einnig er betra að taka á móti 

hópum í Offanum þar sem eru góðir mótttökusalir með skjávarpa og 

jafnframt hægt að bjóða upp á veitingar. Setinn var fundur með 

rekstraraðila Offans sem tók vel í samstarf. 

 

Breyta þurfti rafmagni að hluta í íbúðinni en hún er með amerískt 

rafmagn sem ekki má nota. Settir voru upp ljósakúplar á loftljós og 

innstunga skv. íslenskum stöðlum sem hægt væri að nota svo lítið bæri 

á m.a. vegna margmiðlunar. Einnig voru fjarlægðar snúrur sem 

trufluðu sýninguna og tæki vegna öryggiskerfis falin. 

Lýsing tekur að öðru leyti mið af því að um íbúð er að ræða. Lampar 

verða settir upp og í samband en ekki er hægt að kveikja á þeim.  

 

Settur var upp rampur fyrir hjólastóla við sameiginlegan neyðarútgang 

íbúðanna. 

 

M IÐLAR  

Notuð var hljóðskrá sem spilaði til skiptist og með hléum upptökur frá 

kanaútvarpinu. Einnig var spiluð hljóðskrá með 15 mínúta millibili þar 

sem heyra mátti þotu fljúga yfir íbúðina. 

 

QR kóðar voru notaðir svo lítið bar á á völdum stöðum þar sem talið 

var nauðsynlegt að bjóða upp á frekari upplýsingar s.s. um sjónvarp, 

útvarp, brunavarnir, rafmagn. Það býður upp á ákveðna 

rannsóknarstarfsemi og frumkvæði sem sýningargesturinn getur tekið 

óski hann eftir því. Ætti það ekki að trufla upplifunina þar sem 

möguleikinn er valfrjáls og lítið áberandi.  

 

New media are not to be seen as replacing classical communicative 

techniques, but provide a meaningful addition to the techniques of 

contemporary exhibition. The quantity of information that can be 

offered using the new media is not of data is only dependent on 

memory capacity, and not on the extent of exhibition visitors. 
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103 

 

Í framhaldi af opnun er stefnt að því að opna vefsíðu um sýninguna 

sem geymir það efni sem safnast og kallar jafnframt eftir sögum og 

stafrænum upplýsingum. 

 

FLÆÐI S ÝNIN GAR  

Þar sem sýningin verður að mestu einungis opið hópum og 

textauplýsingar litlar verður lögð áhersla á móttöku hópa og fræðslu á 

staðnum. 

 

Ekki verður hægt að stjórna hvernig gesturinn fer í gegnum sýninguna 

eða upplifir hana þar sem leiðbeiningar um slíkt myndu rýra 

upplifunina en það getur verið kostur að gefa gestinum færi á að rölta 

um hana á óskipulagðan hátt. 

Sýningin verður vinsamlega snertið sýning því annað myndi rýra 

upplifunina. Þannig er gesturinn hvattur til að staldra við og skynja á 

mismunandi máta enda er „ekki snerta“ í raun mjög erfið stefna þegar 

hluti af því að upplifa fortíðina er að snerta muninn og prófa hann.104  

Gesturinn er hvattur til gagnvirkni. Hann má snerta muni, tylla sér 

niður, lesa og segja sögu sína. Þannig er sýningin lifandi og stöðugt í 

mótun. 

 

Óskað var eftir heimild til þess að nota ljósmyndir frá bandarískum 

hermönnum og Íslendingum og var það auðsótt.  

 

Sótt var um styrk til verkefnisins hjá Menningarráði Suðurnesja og 

hlaut verkefnið styrk að upphæð kr. 200.000. Einnig var leitað til 

starfsmannafélaga á Suðurnesjum sem styrktu verkefnið um 50.000 

hvert. Leitað var eftir samstarfi við rekstraraðila verslunarinnar Kostur 

en þeir sáu því miður sér ekki fært að taka þátt. 

 

                                                                 
103

 Designing exhibitions 2006, bls. 94. 
104

 Ambrose, Timothy og Crispin Paine 1998, bls. 56. 
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4.  PRODUCTION -  FRAMLEIÐSLA  

Ákveðið var að láta umgjörð sýningarinnar endurspegla 

umfjöllunarefnið og íbúðina.  

Á vellinum voru notaðir þrír grunnlitir sem sjá má á blokkum þ.e. 

grænn, blár og gulur. Guli liturinn hefur oft verið nefndur kanagulur 

enda mátti finna hann víða fyrir neðan hlið. Íbúðin er í þessum gula lit 

og golfteppi og golflistar eru brúnir. Notast var við þessa liti í allri 

hönnun á kynningarefni um sýninguna. 

 

SÝNIN GASK RÁ  

Ákveðið var að hafa sýningaskrá einfalda til þess að móta ekki um of 

upplifun gesta á sýningunni. Ef gestir vildu meiri upplýsingar gátu þeir 

valið að smella á QR kóða á völdum stöðum á sýningunni. Einnig er 

gert ráð fyrir því að sýningin sé ávallt með leiðsögn. 

 

Í sýningaskrá mátti sjá grunnmynd íbúðinnar, stutta kynningu á 

sýningunni með enskum úrdrætti ásamt upplýsingum um 

kostunaraðila. Þá eru gestir hvattir til þess að taka þátt og skrá sína 

eigin sögu. 

 

Sýningartexti verður einungis í sýningarskrá en mikilvægt er að huga 

vel að framsetningu hans og hafa þarf hanaí huga þegar texti er 

skrifaður fyrir vefsíðu sýningarinnar. Flestum finnst erfitt að lesa texta 

á sýningum en góður texti eykur gæði upplifunar sýningargesta. 

 

we can use words to give a new, deeper dimension to our visual experience. Words 

make us think and our thoughts conjure up pictures in our minds. Is it not through 

mental pictures like these that we discover the world around us.
105 

Sýningartextinn í skrá er í samkeppni við sýninguna sjálfa en þarf að 

geta bætt við upplifun gesta. Lýsing er ekki góð og því verður hann 

hafður í stóru letri um umbrot í stærra lagi. 

 

Margaret Ekarv leggur áherslu á eðlilega skiptingu orða á milli lína og 

að texti sé ekki klipptur í sundur. 106 Mikilvægt er að hafa í huga að 

greina aðeins frá aðalatriðum og greina kjarnann frá hisminu. Velja 

                                                                 
105

 Margareta Ekarv 1994, bls. 297. 
106

 Margareta Evarv 1994, bls. 298. 
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þarf orð vel og texti skýr svo hægt sé að lesa hann og skilja í fljótu 

bragði. Þetta þýðir þó ekki að textinn eigi að vera þurr. En huga þarf að 

hljómfalli og takti. Sem gerir textann skiljanlegri og þægilegri að lesa. 

Samkvæmt rannsóknum lesa fáir gestir allan sýningartexta en með því 

að hafa textann aðgelgilegann eru meiri líkur á að gesturinn lesi 

áfram.107 

 

Texti á sýningu er ekki sama og texti í bók. Elizabeth Gilmore og 

Jennifer Sabine könnuðu aðferðir Ekarv og reyndu á sýningargestum 

og er niðurstaðan sú að gestum líkar texti Ekarv betur. 

 

Forðast skal endurtekningar, nema þær auki skýrleika, hjálpi til að 

leggja áherslu eða þjóni einhverju öðru markmiði. Sé unnt að gera 

texta ánægjulegri fyrir lesendur með því að skrifa hann skemmtilega, 

fyndið eða með sjaldgæfu orðavali, þá ber að gera það. 108  

Þegar stefnir í mikinn texta er vænleg leið að setja ítarefni á vefinn og 

byggja upp heimasíðu. 

 

Í ritinu Grunnatriði safnastarfs  segir að flestir safnatextar séu alltof 

flóknir. Þeir séu skrifaðir af „sérfræðingum sem vita mikið um 

viðfangsefnið og munina og gleyma að flestir gestir vita mjög lítið um 

hvort tveggja“109. 

 

 

MARK AÐS S ETNI NG O G KYN NIN G  

Við markaðssetningu og kynningu á sýningunni var lögð áhersla á 

aðskapa forvitni og umræðu um málefnið. Þar sem ekki hefur verið 

sett upp söguleg sýning á vellinum er eftirspurn og áhugi á efninu 

mikill og þá er nálgun og framsetning sýningarinnar jafnframt 

nýstárleg. 

 

Kynning á sýningunni hófst strax í upphafi því auglýsta þurfti eftir 

munum og vekja umræðu um efnið. 

 

Send var fréttatilkynning á fjölmiðla þann 22. febrúar undir 

                                                                 
107

 Margarete Ekarv 1994, bls. 299. 
108

 Gunnar Karlsson 1998? 
 
109 Ambrose, Timothy og Crispin Paine 1998, bls. 43. 
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fyrirsögninni Þekktir þú kana? sem birt var á vefsíðu víkurfrétta vf.is og 

í prentaðri útgáfu blaðsins sem kom út 28. febrúar.   

Tekið var viðtal við höfund í þættinum Síðdegisútvarpið á Rás 2 þann 

12. febrúar þar sem Guðfinnur Sigurvinnsson fréttamaður ræddi um 

sýninguna og auglýst var eftir munum.110 

 

Þá birtist viðtal við höfund í Suðurnesjamagasíni Víkurfrétta sem birtist 

á sjónvarpsstöðinni ÍNN þann 12. mars en með viðtalinu voru birt 

myndskeið sem sýna síðustu dagana á Keflavíkurflugvelli og flutning 

varnarstöðvarinnar. 

 

Áhersla var lögð á kynningu í samfélagsmiðlinum Facebook og stofnuð 

var síða um verkefnið undir nafninu Íbúð kanans.111 Þar gátu 

fylgjendur fylgst með þróun verkefnisins og þar var auglýst eftir 

munum. 

 

MERKI NG  

Íbúðin verður merkt sérstaklega af Þróunarfélag Keflavíkurflugvallar og 

undir þeirra merki. 

 

OPN UN  

Sýningin var opnuð miðvikudaginn 8. maí 2013 kl. 17:00. Opnunarhóf 

var í Offanum og boðsgestir 100 talsins þar á meðal fulltrúi frá 

sendiráði Bandaríkjanna og bæjarstjóri Reykjanesbæjar. Flutt var stutt 

kynning um efni sýningarinnar og boðið upp á veitingar að amerískri 

fyrirmynd. Að því loknu var boðsgestum boðið að ganga yfir í Íbúð 

kanans og skoða sýninguna. 

 

FRAMTÍÐARMÖGULEIKAR  

Sýningin býður upp á ýmsa framtíðarmöguleika. 

Hægt er að setja upp fleiri tímabil og skipta þeim milli íbúða í 

stigaganginum. Þannig væri hægt að tileinka hverri íbúð einn áratug og 

sýna þá þróun sem varð á lífi hermanna á Keflavíkurflugvelli og 

mismunandi samskipti við Íslendinga. 

Einnig er horft til þess að sett verði upp gestaíbúð fyrir fræðimenn í 

húsnæðinu og hefja þannig hið fræðilega samtal um sögu varnarliðsins 

                                                                 
110

 https://www.youtube.com/watch?feature=player_embedded&v=jTxE71ToYOc 
111

 https://www.facebook.com/ibudkanans?fref=ts 

https://www.youtube.com/watch?feature=player_embedded&v=jTxE71ToYOc
https://www.facebook.com/ibudkanans?fref=ts
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á Keflavíkurflugvelli. Í framhaldi má sjá fyrir sér málstofur, fyrirlestra 

og ráðstefnur um ýmsa þætti varnarliðsins og sögu þess á Íslandi. Í 

skoðun er að þessi þáttur verði unninn í samstarfi við Bandaríska 

sendiráðið og fræðastofnanir á Íslandi og erlendis sem og fyrirhugað 

safn um kalda stríðið. 

Stefnt er að því að standa fyrir viðburðum á sýningunni á sérstökum 

dögum s.s. þjóðhátíðardegi Bandaríkjanna, ákveðnum dögum úr sögu 

varnarliðsins, opnum degi á Ásbrú sem haldinn er sumardaginn fyrsta 

ár hvert og Ljósanótt sem er menningarhátíð Reykjanesbæjar. 

Þá væri hægt að bjóða upp á amerískar veitingar s.s. Cool Aid, 

bandarískar pönnukökur og kleinuhringi. 

 

Mikilvægt er að vinna vefsíðu sem myndi fylgja efni sýningarinnar eftir 

en þar væri hægt að nálgast viðtöl, frásagnir, ljósmyndir, myndbönd, 

teikningar og annað efni sem safnast á sýninguna. Þar gætu gestir 

jafnframt skráð sína sögu og sent inn efni. 

 

Eftir því sem meira efni safnast á sýninguna er hægt að miðla efninu 

áfram á mismunandi hátt hvort sem það er með útgáfu bókar eða 

greina, gerð heimildamyndar og áfram mætti telja. 

Skoða má ákveðna þætti frekar s.s. deilurnar um kanasjónvarpið og 

kanaútvarpið, húsagerð á vellinum, lífið á vellinum, vináttu hermanna 

og Íslendinga, blönduð hjónabönd og vinnuna á vellinum svo eitthvað 

sé nefnt. 

Sérstaklega er áhugavert að vinna áfram með það efni sem safnaðist 

vegna sýningarinnar og auka jafnframt við það svo hægt sé að gefa 

það út. Slíkt efni gæti verið aðgengilegt á sýningunni. 

Þá má skoða notkun margmiðlunar fyrir miðlun gesta á sögu sinni og 

minningum gegnum myndbandsupptökur á netinu og upptöku 

hljóðskráa. Slíkt efni væri hægt að birta áfram á vefsíðu verkefnisins og 

nota áfram á sýningunni í gegnum QR kóða. 
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LOKAORÐ OG ÞAKKIR  

 

Hvaða áhrif hefur bandarískur her sem hér dvaldi í ríflega hálfa öld haft 

á Ísland og íslenska menningu? Þetta er áhugaverð spurning er og 

sýningin Íbúð kanans tilraun til þess  að svara henni að hluta en um 

leið er markmið hennar að hefja samtal um þessa sögu og bjóða 

Íslendingum að taka þátt. 

Saga varnarliðsins á Íslandi er saga pólitískra og menningarlegra átaka 

sem hefur mótað viðhorf okkar til þessa nágranna sem dvöldu á 

Miðnesheiðinni.Vegna þessara átaka finnst sumum sagan eflaust erfið 

og flókið að samsama hana sjálfsmynd samfélags. Þá verður oft til 

þögn. 

 

Því er áhugavert að horfa frekar á mannlegu hliðina, fólkið sem hér bjó 

og samskipti þeirra við Íslendinga, og öfugt. 

Sú nálgun gefur tækifæri á nýrri sýn á þessasögu og skapar vonandi 

farveg fyrir minningar og fróðleik sem ella hefði farið forgörðum. 

 

Verkefnið var unnið undir leiðsögn Guðbrands Benediktssonar og færi 

ég honum bestu þakkir fyrir góðar ábendingar og gott samstarf. 

 

Ég vil þakka viðmælendum fyrir að deila minningum og upplifun sinni 

ásamt öllum þeim sem veittu aðstoð og stuðning við undirbúning 

sýningarinnar.   
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VIÐAUKI 1  

ORÐ OG SKILGREININGAR  

Þegar fjallað er um varnarstöðina á Keflavíkurflugvelli í greinargerðinni 

eru notuð ýmiss orð. 

Kani er stytting á Ameríkani og þýðir Bandaríkjamaður. Í daglegu tali 

nota Suðurnesjamenn orðið kani um bandaríska hermenn á 

Keflavíkurflugvelli. Því heitir sýningin íbúð kanans en ekki Íbúð 

bandarískra hermanna á Íslandi 

Þegar fjallað er um varnarstöðina er bæði talað um völlinn, sem var 

algengt í daglegu tali en einnig er notað Keflavíkurflugvöllur eða 

varnarstöðin, jafnvel herstöðin. Allt er í raun rétt enda túlkunaratriði 

að mati sumra hvort um varnarstöð hafi verið að ræða eða herstöð. 

Þarna voru vissulega hermenn þótt varnarlið sé skilgreint sem herlið 

ætlað til varnar en ekki árásar.112 

The Officers Club er jafnan nefndur Offisera klúbburinn eða Offinn í 

daglegu tali. 

Housing er deild varnarliðsins sem hafði umsjón með húsnæðismálum 

hermanna með fjölskyldur. 

Billetting er deiild varnarliðsins sem hafði umsjón með 

húsnæðismálum einhleypra hermanna. 

                                                                 
112

 Íslensk orðabók handa skólum og almenningi 1979.  
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VIÐAUKI 2  

VINNUDAGBÓK  

Október 2012 

Verk- og tímaáætlun unnin sem hluti af námskefni í námskeiðinu 

frumkvöðlar og nýsköpun 

Umsókn um styrk með verkefnislýsingu unnin semhluti af námsefni. 

Nóvember 2012 

Verkefnið var kynnt fyrir fulltrúa KADECO Þróunarfélags 

Keflavíkurfluvallar. Sigurgestur xson og möguleg aðkoma rætt m.t.t 

húsnæðis og fyrirhugaðrar sýningar um kalda st´riðið í Offanum 

U(Offisera klúbbnum) 

Upplýsingafundur með Byggðasafninu þar sem jafnframt var skoðað 

hvað til var af munum í safninu 

desember 2012 Húsnæði skoðað með fulltrúa frá Kadeco og kom til 

greina íbúið í SP. hverfinu 614.  

Janúar 2013  

Endanleg afgreiðsla beiðnarinnar þar sem samþykkt var að leggja 

verkefninu til íbúð 607 í SP hverfinu. Staðsetningin var valin m.t.t. 

nálæagðar við Offann en einungis 140 m eruá milli. Staðsetningin þótti 

henta þar sem horft var til þess að sýningin gæti tengst fyrirhugaðri 

sýningu um kalda stríðið. 

Kannaður var möguleiki á rafmagnstækjum í íbúð9ina, eftir nokkra leit 

var vísað á Háskólavelli sem áttu til þvottavél, þurrkara og eldavél og 

voru tilbúinr að leggja það til verkefnisins. 

Febrúar 2013 

Málstofa verkefnið kynnt lausnlega 

Málstofa 21. Febrúar 

Fundur með Sigrúnu Ástu Jónsdóttur forstöðumanns Byggðasafns 

Reykjanesbæjar þar sem farið var yfir þau viðtöl sem safnið á og annað 

stafrænt efni. Í ljós kom að ekki er hægt að nýta viðtöl því þau 

miðuðust við völlinn sem vinnustað og rætt hafði verið við fyrrum 

starfsmenn. Safnið benti á tengilið varðandi upptökur frá 

kanasjónvarpinu og útvarpi. 

Fundur með leiðbeinanda Guðbrandi Benediktssyni 

Auglýst eftir munum í víkurfréttum staðarmiðli á suðurnesjum og hjá 

NASKEF hópi fyrrum varnarliðsmanna á Facebook  - einnig var sent 

beiðni á military.com og haft samband við bandaríska sendiráðið. 
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Unnið að umsókn í menningarsjóð Suðurnesja. Safnasjóð og víðar. 

Húsnæði – teikningar gerðar af húsnæðinu og sótt um tilskylin leyfi hjá 

Reykjanesbæ – gert er ráð fyrir því í umsókn að sýningin sé hluti af 

sýningu um kalda stríðið í Offanum enda stutt á milli og því notast við 

salernisaðstöðu þar.  

Viðtöl tekin 

Mars 2013 

Rampur fyrir hjólastól settur upp á bakhlið. 

Vinna við rafmagn og breytingar á húsnæði hefjast. 

Viðtöl tekin 

Heimildaöflun  

Fundur með Paul Cunningham, menningar- og upplýsingafulltrúa 

bandaríska sendiráðsins 

Fundur með Friðþóri Eydal fyrrv. Upplýsingafulltrúa varnarliðsins – 

viðtal tekið 

Undirbúningur á merki fyrir sýninguna og hönnun á sýningaskrá 

Leit að munum í húsnæði á vellinum, skoðunarferð með fulltrúa 

Háskólavalla 

 

 

Apríl 2013 

Tölvupóstur sendur á Paul Cunningham menningar- og 

upplýsingafulltrúa Bandaríska sendiráðsins og hann upplýstur um 

stöðu mála.  

Fundur með rekstraraðila Offans Ásbirni Pálssyni og fulltrúa 

Þróunarfélags Keflavíkurflugvallar. 

Beiðni um muni send á Friðþór Eydal. Henni var hafnað þar sem 

munirnir eiga að fara til herminjasafns á vellinum. 

Beiðni send á verslunina Kost sem selur amerískar vörur. 

Ítrekun send á starfsmenn verslunarinnar Kosts um stuðning í formi 

amerískra vara. 

Svar frá Kosti sem höfnuðu beiðni um amerískar vörur 

Drög að greinargerð send til leiðbeinanda 

Eftirfylgni á tölvupóst til bandaríska sendiráðsins 

Undirbúningur opnunar, gerð gestalista og óskað eftir þátttöku 

sendiráðsins 

Styrkbeiðni send á öll starfsmannafélög á Suðurnesjum 

t-pósts samskipti við starfsmenn Kadeco vegna vinnu í íbúðinni 

Flutningur á húsgögnum í íbúðina 
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Heimsókn í fjölsmiðjuna sem gaf muni til sýninarinnar 

Verslunarferð í Kost og Megastore 

Heimsókn til bandarísks hermanns og eiginkonu hans sem gáfu muni til 

sýningarinnar 

Fundur með hönnuði og heimsókn í íbúðina til undirbúnings á 

sýningaskrá 

Enskur úrdráttur keyptur hjá skjal.is 

Yfirferð, breytingar og próförk af sýningaskrá 

Samskipti við prentsmiðju vegna sýningarskrár 

 

Maí 

Boð á opnun sýningarinnar send út 

Unnið að uppsetningu í íbúðinni 

Heimsóknir frá bandarískum hermönnum sem tóku út íbúðina ásamt 

Íslendingum sem höfðu búið á vellinum 

Fréttatilkynning send til fjölmiðla 

Ávarp fyrir opnun unnið, ræðumenn valdir 

Opnun 
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VIÐAUKI 3  

VIÐMÆLENDUR  

Friðþór Eydal fyrrv. upplýsingafulltrúi varnarliðsins 

Tómas Knútsson Keflvíkingur og áhugamaður um sögu 

Björk Guðjónsdóttir Keflvíkingur 

Danelíus Hansson starfsmaður Housing 

Óli Þór Magnússon verkfræðingur á Ásbrú 

Ómar Ellertsson rafvirki 

Stefán Bjarkason fyrrv. starfsmaður slökkviliðsins á vellinum 

Ólafur Eyjólfsson fyrrv. starfsmaður Housing 

Gunnar Einarsson fyrrv. starfsmaður á vellinum 

Gunnhildur Brynjólfsdóttir Keflvíkingur 

Bjarnfríður Bjarnadóttir Keflvíkingur 

Eysteinn Eyjólfsson Keflvíkingur 

Kristján Jóhannsson Keflvíkingur 

Gerður Pétursdóttir Keflvíkingur 

Helga Margrét Guðmundsdóttir Keflvíkingur 

Inga Sveina Ásmundsdóttir Keflvíkingur 

María Hildur Þorsteinsdóttir Keflvíkingur 

Reynir Guðjónsson fyrrv. yfirmaður skemmtistaða á vellinum 

Sigmundur Guðmundsson starfsmaður Public works 

Jón Ástráður Jónsson 

Ásbjörn Pálsson veitingamaður í Offanum 

Helga Björg Steinþórsdóttir Keflvíkingur 

Svana Gísladóttir eiginkona bandarísks hermanns 

Mike Weaver liðsforingi í sjóher 

Karyn Sigurdson NASKEF 

Bill Lange NASKEF 

William (Bill) Douglas NASKEF 

Cheryl Stevens NASKEF 

Rebecca Eusey NASKEF 

Jennifer Altum NASKEF 

Joe A. Livingston NASKEF 
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VIÐAUKI 4  

FRÉTTATILKYNNING OG UMFJÖLLUN  

Þekktir þú kana? 

Leitað er að munum frá fjölskyldum bandarískra hermanna frá árunum 

1996-2006 vegna sýningar sem opnar á Ásbrú maí 2013. 

 

Horft er til hversdagslegra hluta og húsgagna og má þar nefna 

sófasett, sófaborð, borðstofuborð og stóla, bollastell og eldhúsáhöld, 

skrautmuni og myndir, barnarúm, barnaleikföng sem og rúm og 

fatnað. 

 

Samstarfsaðilar eru Byggðasafn Reykjanesbæjar og Þróunarfélag 

Keflavíkurflugvallar. Vinsamlegast hafið samband í síma 862 2208 eða 

sendið póst á netfangið dagny.gisladottir@gmail.com 

 

Umfjöllun síðdegisútvarpsins.113 

 

 

 

                                                                 
113

 http://www.ruv.is/mannlif/munir-hermannafjolskyldna 

tel:862%202208
mailto:dagny.gisladottir@gmail.com
http://www.ruv.is/mannlif/munir-hermannafjolskyldna
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Frá viðtali í Suðurnesjamagasínu, á myndinni má sjá einn safngripanna, Cheerios 

morgunkorn sem fannst í einni íbúðinni, dagsett mars 2006 en þá tilkynnti herinn um 

brotthvarf sitt.
114

                                                                 
114

 https://www.youtube.com/watch?feature=player_embedded&v=jTxE71ToYOc 

https://www.youtube.com/watch?feature=player_embedded&v=jTxE71ToYOc
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VIÐAUKI 5  

KOSTNAÐARÁÆTLUN  

 

Kostnaðaráætlun

Sýningaskrá 200.000

Hönnun og uppsetning 125.000

Prentun 75.000

Þýðing á ensku 13.000

Kaup á matvörum 70.000

Kaup á húsbúnaði 100.000

Gestabók 5.000

Myndaalbúm 5.000

Upplýsingamappa 7.000

Samtals 400.000

Styrkir 

Menningarráð Suðurnesja 200.000

Starfsmannafélög á Suðurnesjum 200.000
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VIÐAUKI 6  

TÍMA-  OG VERKÁÆTLUN  

1. Forkönnun    jan/feb          

verk 1.1 Húsnæði tryggt - Kadeco             

verk 1.2 Samstarfsaðilar kannaðir - Verkefnastjóri og sendiráð             

verk 1.3 Styrkumsóknir - Verkefnastjóri             

              

2. Skipulagning     jan/apr         

verk 2.1.Söfnun upplýsinga og gagna - Verkefnastjóri            

verk 2.2 Söfnun muna - Verkefnastjóri og Byggðasafn             

verk 2.3 Rýni        

              

3. Framkvæmd     apr/maí         

verk 3.1 Uppsetning sýningar - Verkefnastjóri, Byggðasafn og Kadeco             

verk 3.2 Salerni og rafmagn - Verkefnastjóri og Kadeco             

verk 3.3 Þýðing texta - Verktaki             

verk 3.3 upplýsingar á sýningu -Verkefnastjóri og Byggðasafn            ¨ 

Verk 3.4 Samstarf við ferðaskipuleggjendur - Verkefnastjóri og 

Markaðsstofa Suðurnesja             

Verk 4.5 Formleg opnun sýningar - Verkefnastjóri, Kadeco og 

Byggðasafn             

              

4. Upplýsingamiðlun     mars/maí 

verk 4.1 Gerð kynningarefnis - Verkefnastjóri             

verk 4.2 Kynning í fjölmiðlum - Verkefnastjóri             

verk 4.3 Merkingar - Kadeco             
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verk 4.4. Auglýsingar - Verkefnastjóri og Kadeco             

Verk 4.5 Sala/ferðaskrifstofur - Verkefnastjóri             
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VIÐAUKI 7  

YFIRLITSMYND  
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VIÐAUKI 8  

BOÐSKORT  
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VIÐAUKI 9  

STYRKTARAÐILAR  

 
Þróunarfélag Keflavíkurflugvallar, Kadeco 

Háskólavellir 

Byggðasafn Reykjanesbæjar 

Menningarráð Suðurnesja 

Sendiráð Bandaríkjanna 

Starfsmannafélag Suðurnesja 

Verslunarmannafélag Suðurnesja 

Verkalýðs- og sjómannafélag Suðurnesja 

FIT 
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VIÐAUKI 10  

SPURNINGALISTI  

The life on a nato base 

An exhibition in Keflavík, mai 2013 

 

A questionnaire 

The exhibition will focus on everyday life on the base and look at how different 

cultures coexisted.  

The project is my masters theses in cultural studies with the University of Iceland and 

a cooperation project with Reykjanes heritage museum and KADECO, The Keflavik 

Airport Development Corporation. The exhibition will be set in an appartpent SP 607 

Western lane where the everyday life will be reconstructured with furniture, clothes, 

pictures, orniments, kitchenware etc. 

 

To do this we need to hear your stories – please answer the questions below as best 

you can. We appreciate your participation. 

 

Best regards, 

Dagný Gísladóttir 

dagny.gisladottir@gmail.com 

facebook.com/ibudkanans 

 

Name 

Age 

Home 

Rank/department/occupation 

Time of stay/duration 

Family (names and ages) 

e-mail 

 

1. What did you think when you knew you were going to Iceland? Was it a choice? 

2. What do you remember from your first days in the country? And how was it 

different from what you expected? 

2. What was it like living on the base? How was the everyday life? What were your 

main activities as a family? What were the houses like? 

3. How was it different from what you knew before? 

4. What do you remember most from Icelandic customs, and what did you find 

strange or different? 

5. Did you have friends in Iceland? Are you still in contact with them? 

mailto:dagny.gisladottir@gmail.com
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6. What was it like having children on the base? 

7. What do you think was positive and what was negative? 

8. Is there anything that you miss from Iceland? 

9. How would you say that your stay in Iceland influenced you? – if at all. 

 

10. Do you have a story or a special memory you would like to share? 

 

11. Other comments? 

 

It would be great if you could send photos from your stay that show your hose, 

appartment and family life - and of course icelandic friends. 
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VIÐAUKI 11.   

EYÐUBLAÐ VEGNA GJAFA R/LÁNS Á MUNUM  

Íbúð kanans – lífið á vellinum 

Munir 

 

Lýsing 

 
 

Lán  

Gjöf 

Lánveitandi/gefandi 

 
 

Lánþegi 

 

 

Lýsing (Hvar á vellinum var hluturinn notaður? Á hvaða tíma? Var það í tengslum 

við einhvern atburð eða persónur? Annað sem þarf að koma fram?) 

 
 

Athugasemdir/viðbætur 

 

 

Upplýsingar 

dagny.gisladottir@gmail.com 
862 2208 

 

 

 

 

Dagný Gísladóttir       Lánveitandi/gefandi 

Verkefnastjóri Íbúð kanans  

 

 

mailto:dagny.gisladottir@gmail.com
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VIÐAUKI 12  

LOGO  
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VIÐAUKI 13  

SÝNINGASKRÁ  
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Viðauki 14  
ÚRDRÁTTUR Á ENSKU  
Life on a NATO Base is an exhibition that focuses on the everyday lives of U.S. soldiers 

and their families during their tour of duty at Naval Air Station Keflavik (NASKEF), 

Iceland. 

For over half a century, more than 200,000 U.S. citizens lived and worked at NASKEF 

along with thousands of Icelandic employees That is a high number considering that 

the Icelandic population is barely more than 300,000.  

The gates to NASKEF were closed in September 2006, marking the end of an era. The 

exhibition is a beginning of a conversation that looks at different cultures and how 

they coexisted during this time. 

This is a Please Touch exhibition. Share your story and memories with us and help us 

write history. 

 

 

 

 


